
- --- -- - - -

'\ 

ERZIEHUNGSDIREKTION DES KANTONS BERN
 

SCHULSTATISTIK
 

1985/86
 



- -- - - ---- - - -

VORWORT
 

In der Schulstatistik 1985/86 ist ein Datenauszug aus der schulstatistischen
 
Erhebung mit Stichtag 25.10.1985 enthalten. Erfasst sind Schülerzahlen öf­
fentlicher und privater Schulen im Kanton Bern.
 

Im Hinblick darauf. dass in Zukunft die Schulstatistik intern neu auf eine
 
EDV-Grundlage gestellt werden soll und bedingt durch die Art und Häufigkeit
 
von eingegangenen statistischen Anfragen. hat die Schulstatistik 1985/86
 
gegenüber früheren Fassungen einige Aenderungen erfahren. Die Bestandessta­
tistik wurde für die Bereiche der öffentlichen Primar- und Sekundarschulen
 

innerhalb der obligatorischen Schulpflicht differenziert. Umstrukturiert und
 
teilweise gekürzt wurden die Tabellen zu den einzelnen Berufsausbildungen.
 
Neu sind in der Schulstatistik 1985/86 für die öffentlichen Primar- und
 
Sekundarschulen Verlaufsstatistiken enthalten.
 

Wir danken den Lehrkräften der verschiedenen Schulstufen für ihre stets
 
wohlwollende Unterstützung und gute Zusammeparbeit.
 

Auskünfte
 

FÜr Anfragen detaillierterer Art wenden Sie sich bitte direkt an unseren
 
Fachbeamten für Statistik. Herrn Peter Seiler. Tel. 031 46 84 10.
 

Bern. Juli 1986
 



-- -- ------ - - -

1. 
1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 

2. 
2.1 
2.1.1 
2.1.2
2.1.3
2.1.4 
2.1.5
2.1.6 
2.2 
2.2.1 
2.2.1.1
2.2.1.2 
2.2.1.3
2.2.2 
2.2.3 
2.2.4
2.2.5 

2.2.6
2.2.7 

2.3 
2.3.1
2.3.2 
2.3.3 
2.3.3.1
2.3.3.2
2.3.4
2.3.4.1 
2.3.4.2 
2.3.5 
2.3.5.1
2.3.5.1.1 
2.3.5.1.2
2.3.5.1.3
2.3.5.1.4
2.3.5.2
2.3.6 
2.4 
2.4.1 
2.4.1.1
2.4.1.2 
2.4.1.3
2.4.2 
2.4.3 
2.4.4
2.4.5 

INHALTSVERZEICHNIS 

KINDERGARTEN
 1 

Die Kinderbestände und die Geburtsjahre 1
 
Die Nationalität der Kinder 1
 
Die Muttersprache der Kinder 1
 
Der Kindergartenbesuch im Vorjahr 1
 
Klassen öffentlicher Kindergärten 2
 

DIE SCHULEN INNERHALB DER OBLIGATORISCHEN SCHULPFLICHT 3
 

Die Anpassungsklassen für Ausländer 3
 
Die Schülerbestände 3
 
Die Geburtsjahre 3
 
Die Nationalität 3
 
Die Mutters~rache 3
 

Schulbesuch 4
Der vorjähr1ge
Zahl der Anpassungsklassen für Ausländer 4
 

Die Normalklassen der Primarschule 5
 
Die Schülerbestände 5
 
Grafik: Verßleich der Schülerbestände 1977/78-1985/86 5
 
Grafik: Schulerbestände 1983/84-1985/86 pro Schuljahr
(öffentliche Primarschule) 6
 
Schuljahr 1985/86 7
 
Die Nationalität 7
 
Die Mutters~rache 7
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 8

Die Schulerbestände in öffentlichen primarschulen nach
 
Amtsbezirken 9
 
Klassen nach Schülerzahl (öffentliche primarschule) 20
 
Normalklassen nach Schuljahr 20
 

Die besonderen Klassen, Sonderschulen und-Heime 21
 
Die Schülerbestände 21
 
Die Geburtsjahre 21
 
Die Nationalität 22
 
Die besonderen Klassen 22
 
Die Sonderschulen und Heime 22
 
Die Muttersprache der Schüler 22
 
Die besonderen Klassen 22
 
Die Sonderschulen und Heime 22
 
Der vorjährige Schulbesuch 23
 
Die besonderen Klassen 23
 
Die Kleinklassen A 23
 
Die Kleinklassen B 23
 
Die Kleinklassen C 24
 
Die Kleinklassen D 24
 
Die Sonderschulen und Heime 24
 
Zahl der besonderen Klassen 24
 

Die Sekundarschule 25
 
Die Schülerbestände 25
 
Grafik: Verßleich der Schülerbestände 1977/78-1985/86 25
 
Grafik: Schulerbestände 1983-1985pro Schuljahr 26
 
Schuljahr 1985/86 27
 
Die Nationalität 27
 
Die Mutters~rache 27
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 28

Die Schulerbestände in öffentlichen Sekundarschulen nach 
Amtsbezirken 29
 



-- - -- - -- --

2.4.6 
2.4.6.1 
2.4.6.2 
2.4.6.3 
2.4.6.4
2.4.7 

2.4.8 

3. 

3.1 
3.1.1 
3.1.2
3.1.3 
3.1.4 
3.1.5 
3.2 
3.2.1
3.2.2 
3.2.3
3.2.4 
3.2.5 
3.3 
3.3.1
3.3.2 
3.3.3
3.3.4 
3.3.5 

4. 

4.1 

4.1.1 
4.1.2
4.1.3
4.1.4 
4.1.5 
4.2
4.2.1 
4.2.2
4.2.3 
4.2.4
4.2.5 
4.3 
4.3.1 
4.3.2
4.3.3
4.3.4
4.3.5 

Gymnasiale Klassen innerhalb der Schulpflicht 40
 
Die Geburtsjahre und die Bestände 40
 
Die Nationalität 40
 
Die Mutters~rache 40
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 41
 
Klassen nach Schülerzahl (öffentliche Sekundarschulen inkl.
 
Gymnasium innerhalb der Schulpflicht) 42
 
Klassen nach Schuljahr (öffentliche Sekundarschulen und
 
Gymnasium innerhalb der Schulpflicht 42
 

DIE WEITERBILDUNGSKLASSEN, DAS WERKJAHR, DIE BERUFSWAHL­
UND FORTBILDUNGSKLASSEN 43
 

Die Weiterbildungsklassen 43 
Die Schülerbestände 43
 
Die Geburtsjahre 43
 
Die Nationalität 43
 
Die Mutters~rache 44
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 44
 

Das Werkjahr 44 
Die Schülerbestände 44
 
Die Geburtsjahre 44
 
Die Nationalität 44
 
Die Mutters~rache 45
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 45
 

Die Berufswahl- und Fortbildungsklassen 45 
Die 'Schülerbestände 45
 
Die Geburtsjahre 45
 
Die Nationalität 46
 
Die Mutters~rache 46
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 46
 

DIE VORBEREITUNGS-, ANSCHLUSS- UND FORTBILDUNGSKLASSEN AN
 
HöHEREN MITTELSCHULEN, BERUFSVORBEREITENDE SCHULEN UND DIE

VORSCHULE FüR PFLEGEBERUFE 47
 

Die Vorbereitungs-, Anschluss- und Fortbildungsklassen an
höheren Mittelschulen (AbkÜrzung: Vorbereitungsklassen) 47 
Die Schülerbestände 47
 
Die Geburtsjahre 47
 
Die Nationalität 47
 
Die Mutters~rache 47
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 48
 

Die berufsvorbereitenden Schulen 48
 
Die Schülerbestände 48
 
Die Geburtsjahre 48
 
Die Nationalität 48
 
Die Mutters~rache 49
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 49
 

Die Vorschule für Pflegeberufe 49 
Die Schülerbestände 49
 
Die Geburtsjahre 49
 
Die Nationalität 50
 
Die Mutters~rache 50
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 50
 



--

5. 
5.1
5.1.1
5.1.3
5.1.4
5.1.5 
5.2
5.2.1
5.2.2
5.2.3
5.2.4
5.2.5
5.2.5.1
5.2.5.2
5.2.5-.3
5.2.5.4 
5.3
5.3.1
5.3.2
5.3.3
5.3.4
5.3.5 
5.4
5.4.1
5.-4.2
5.4.3 
5.4.4
5.4.5 
5.5
5.5.1
5.5.1.1
5.5.1.2
5.5.1.3
5.5.1.4
5.5.1.5
5.5.2
5.5.2.1
5.5.2.2 
5.5.2.3
5.5.2.4
5.5.2.5 
5.6
5.6.1
5.6.2
5.6.3
5.6.4
5.6.5 
5.7
5.7.1
5.7.2
5.7.3
5.7.4
5.7.5 

51DIE HöHEREN MITTELSCHULEN (HMS), HANDELSSCHULEN, HANDELSKURSE 

51Das G~asium 
Die Schülerbestände 51 
Die Nationalität 51 
Die Mutters~rache 52 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 52 

53Das Seminar 
Die Schülerbestände 53 
Die Geburtsjahre 54 
Die Nationalität 54 
Die Muttersprache 54 
Der vorjährige Schulbesuch 55 
Das Lehrerseminar 55 
Das Kindergärtnerinnenseminar 55 
Das Arbeitslehrerinnenseminar 56 
Das Haushaltungslehrerinnenseminar 56 

56Die Diplommittelschule
Die Schülerbestände 56 
Die Geburtsjahre 56 
Die Nationalität 57 
Die Mutters~rache 57 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 57 

57Die Diplomhandelsschule
Die Schülerbestände 57 
Die Geburtsjahre 58 
Die Nationalität 58 
Die Mutters~rache 58 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 58 

59 
59 

Die Handelskurse 
Die zweijährigen Handelskurse 
Die Schülerbestände 59 . 
Die Geburtsjahre 59 
Die Nationalität 59 
Die Mutters~rache 59 . 
Der vor~ähr1ge Schulbesuch 60 
Die einJährigen Handelskurse 60 
Die Schulerbestände 60 
Die Geburtsjahre 60 
Die Nationalität 61 
Die Mutters~rache 61
 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 61
 

62 
Die Schülerbestände 62 
Die Geburtsjahre 62 
Die Nationalität 62 
Die Mutters~rache 62 

Die verkehrs schule 

Der vorjähr1ge Schulbesuch 63 

63Das sozialpädagogische Seminar
 
Die Schülerbestände 63
 
Die Geburtsjahre 63
 
Die Nationalität 63
 
Die Mutters~rache 64 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 64 



--

6. 
6.1 
6.1.1
6.1.2 

7. 

7.1 
7.2 
7.3 
7.4 
7.4.1 
7.4.2 
7.4.3 

8.
 

8.1
 
8.2
 
8.3
 
8.4
 
8.5
 
8.5.1
 
8.5.2
 
.8.5.3
 

9. 

DIE EINZELNEN BERUFSAUSBILDUNGEN	 65
 

Die Schülerbestände 65
 
Die Berufsausbildungen 65
 
Tertiäre Ausbildung 66
 

VERSCHIEDENE LEHRERAUSBILDUNGEN	 67
 

Die Bestände 67
 
Die Geburtsjahre 67
 

68
Die Hutters~racheDer vor iähr1ge Schulbesuch	 68
 
Gewerbe ehrer 68
 
zeichenlehrer 68
 
Turnlehrer/Lehrer für Praktischbildungsfähige 68
 

INGENIEUR-TECHNIKER UND TECHNIKER-AUSBILDUNG	 69
 

Die Bestände 69
 
Die Geburtsjahre 70
 
Die Nationalität	 70
 

70
Die Mutters~rache 
Der vorjähr1ge Schulbesuch 71
 

Techniker HTL 71
Ing. 
Ing. Techniker HLS 71

Techniker 72
 

ZUSAMMENFASSUNG	 73
 

INDEX	 75 



---------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

----- - - -

- 1 ­

1. DER KINDERGARTEN 

1.1 Die Kinderbestände und Geburtsiahre 

Geburtsjahr 1982 1981 1980 1979 1978 1977 Total
 

Anzahl Kinder deutsch 3 45 2057 8820 921 2 12298
 
Anzahl Kinder franz. 65 443 502 23 1033 .
 

Ttl. 3 110 2950 9322 944 2 13331
 

1.2 Die Nationalität der Kinder 

-------------------------------------------------------------------------------------
Nationalität CH D F I A FL E ------------------------------------------------------------------------------------­ YU GR TR andere 

Anzahl Kinder 12000 39 12 607 6 210 89 4 105 259 

in ~ 90,02 0,29 0,09 4,55 0,04 1,58 0,67 0,03 0,79------------------------------------------------------------------------------------­ 1.94 

1.3 Die Muttersprache der Kinder
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 11132 915 578 1 243 79 3 108 272 

Der Anteil der Kinder deutscher Muttersprache betrug 83,5~, derjenige
 
französischer Muttersprache 6,9~ und derjenige italienischer Muttersprache 4,3~.
 

1.4 Der KinderRartenbesuch im Voriahr
 

Kindergartenbesuch 1985/86

Kindergartenbesuch Total Kinder 13331
 
im Schuljahr 1984/85
 

Kindergarten im Kanton Bern 3657 
Kindergarten in anderem Kanton 84 

46Kinder~arten im Ausland 
Kein K1ndergartenbesuch 9544 



-- - -- -- --

-----------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------

- 2 ­

1.5 Klassen öffentlicher KinderRärten
 

Zahl der Klassen
 total
 

deutsch französisch
 

Vollzeit-KG Teilzeit-KG Vollzeit-KG Teilzeit-KG
 

bis 5 Kinder 9 1 10
 
6 bis 10 Kinder 10 69 3 4 86
 
11 bis 15 Kinder 106 58 25 1 190
 
16 bis 20 Kinder 263 34 19 316
 
21 bis 25 Kinder 143 8 8 159
 
26 bis 30 Kinder 21 3 2 26
 
über 30 Kinder 4 4
 

Total 547 181 58 5 791
 



---------------------------------------
---------------------------------------

---------------------------------------
---------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

--

3
 

2. DIE SCHULEN INNERHALB DER OBLIGATORISCHEN SCHULPFLICHT
 

2.1 Die AnpassunRsk1assen für Ausländer 

2.1.~ Die Schülerbestände 

Schulort Anzahl Schüler 

Bern 69 
Bie1 fr 58 
Lauf en 10 

9Ostermundigen 

Total 146 

2.1.2 Die Geburtsjahre 

Geburtsjahr/Anzahl Schüler

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968
 ------------------------------------------------------------------------------------------. 
2 11 17 19 16 15 19 10 19 9 6 3
 

2.1.3 Die Nationalität 
-------------------------------------------------------------------------------------
Nationalität CH D F I A FL E YU ------------------------------------------------------------------------------------­ GR TR andere 

Anzahl Schüler 1 33 37 5 -----------------------------------------------------------------------------------­ 10 60 

2.1.4 Die Muttersprache 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 32 49 5 10 50
 



-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------

---------------------------------------------------

---------------------------------------------------
---------------------------------------------------

- 4 ­

2.1.5 Der voriähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

146
 
Schulbesuch dieser Schüler
 
im Schuljahr 1984/85


Kindergarten 4
 
Anvassungsklasse f. Ausländer 70
 
Pr1marschule 5. Schulj. 2
 
Schule im Ausland 67
 
kein Schulbesuch 3 

2.1.6 Zahl der AnpassunRsklassen für Ausländer
 

deutsch französisch Total
 

bis 5 Schüler 1 1
 
6 bis 10 Schüler 7 3 10
 
11 bis 15 Schüler 2 3 5
 

Total 10 6 16
 



- --- --

- 5 ­

2.2 Die Normalklassen der Primarschule
 

2.2.1 Die Schülerbestände
 

2.2.1.1 VerR1eich der Schüler bestände 1977/78-1985/86
 

1 CO 

9B 
:1>....._.... 

90B 
----1 , 

" 

94 111, 

L. 
(I 

ö'
::r" 

9"2 

90 

Eß 

BEi 

\, 
," 
, 

\ " 
, 
'I 

-SB(,'] 
::r 

]:0 

Ei4 
.-.......-... . 

-, -.....'­

.(r aJ 

78 

7tEi 

74 

.-............­

.......-.-.-... 
.......

k 
....­

............. 
... 

-,..-:..'­ .....--.---. 

.......... 

70 s...___ 

ca 
-----.... 

1977,/78 1961./82 1985,/86 

SP=hulp hr 



- 6 ­

2,2.1.2	 Schülerbestände 1983/84 ­
(öffentliche Primarschule 

11 
..­ ..' 

10 " 
" 

" 
..' ..... 

L. 
1[0 

Tti"::J" 
-Fii:
[,
_='..J:':. o 

.F 

9 

6 

7 

8 

::. 

4­

.3 

2 

h.., 
11") ..... 
, '. . 
.,)" -..... 

.'., 
. . ;:':. . ',.,

,.' " ' ,
" ". ,,: 
",,' 'I. I:.) 

.",} ...... . 

,) ...... -:::; 

(., .... ...., 
..' 

,." ...... ,...' . " .', 
.... I...., .} 

:{." '. 

.-:...' ...... ....'. . ....1.., '" " 

..' ...... ....: 

..' """ .: 
, " ",'. . ','".' ...., '.' . '. .... 

.::;,...' 
" 

t..,'"
l" ". ;.,: 

,. .......... 
. , ./,. ". 

0' .... " 
J" ....... ,'. 

" 'fO 
,." '0.... ':. 
.... .... ,.' 
' '. ...' t., 

-;,..' 
...r-.... /" 

t'" ..... .,. 
,.. .... ,,('"'. :..'. . 

, ',' 
J" .....1 

.,'. 
r{..(. ".. 

...' ". 
.' 

::, 
" ," ,,,

" '. ... 

.,,' .......,.' .' 

.... """ ....."...' 

{.,..1......, 
.,. 

, , 
.,.. 

" 
". .', 

:::,.' I.... 

,,­ °0. 
l "". 

0'.
." 

. "" 
::/ ". :.: 

',' 
..,1 ...... 

' , 
.-::. 

0..1.... ',' 

.... ..... '.' 
....1 

(." "'" 
( 

,.' 0., ....; 
.... '. .''. f. . " 

.J' ...... 
, '. 

..' ..... r" 

:::,.... "" .... 
.... ...... 

'.' 
..... 

...1.... .',
e:.,..' 

". /., 

,..' ...... : 
..,:.. '" 

r..... 
;..;" .'
)'

" ...., ...': 

......... 
....'....; 
, ..... .... 

[..0"'. }
.......-: 

, '<, 
.."­ "'" ;: 
.... .... ...' 

.... .... .I 

:... .< I:: 

,0- :'... :. 
..... ..... t, .. .... 

I" I...' .:::: . ,. 
(. "" ..... 

r" 
,.., .... . 

..' "'... .,: 
,.... ...... '<: 

..' .,.. : 

i '.. '., 

<: :::., : 
.' 

.," .....1:.: 
.' 

,.... '.... ...' 

....., 
"f-, 
' '. 

'?( " 

.t' .... .' 
>: 

:.:::J" ..... ". 
.,..' ", 

':::..... "'" 

...' ....,..(: 

.... .... 
:;: 

.' .... ..... 
:," 

.' " 
:...('. ..... ,.'.' '. r, 

.,-;.
....' ..... .', 

'.'.,,. ". I'. 

..­
.....­
.' "" 

. '. " , 

....1..... 
r:,...' ". 
,

./ '" 
::'. 

[..0.'
.
'.. ,., 

.... ...., 
;: 

..... "', .'..'.'. 
" 

(..
lr'" ..... 

t::::.' 
,.

..' "'" ::.:.' 
>,.' ..... 

r--. 
..,0'l­
,<' 

... 
I" ..... . '. 
, 

:::.....r-... 
.' " .:. 

.....:.,..' 
...,...., ' 

...... ". ','" 
1 ." 

,. 

..... :: 
.' 
.. 

.., '.,: 
t'''' ..... 

.' '. ....1 

..,.. 
..'

" ,'..'.' 
e,.... ..... 

.'C" 
v' " 
..,0' 

: ::..... 
. . 

. '. 
::: ..... ..... 
:.::/' '.. 

....:...... 

/ '.... ..:: 

I'" ...., 
'.' 

... 
..... .... 

..:'. 
'. :..' 

v," ..... ; 
'. .<...' 

V'" 
.,. 

;:>.:,. 

..:,.' I..., 

I'""-: 
/..... 

:::.: .::: :: 
0,0,)

.' 
"'" ;:.." 
'.. <>...' 

I" I.... ::. 

oll"'"'' "I' 
.., 

.::. :...., 

" .......' "" :::,.., .'..' '. ..... 

". .' .>1 ...... 

,<::..,.., 
, 

2 .3 4­ ::. 8 7 Ei 9 

lZ2I 198,3 '.E.rl-,u:;r;i'::Ihr 
r:s::sJ 19 S4 '. , . . 

f3I:J. I' . 198:5 



--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------

---

- 7 ­

2.2.1.3 Schu1iahr 1985/86 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler

78 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 1967 Total 

01 259 8360 1027 14 9660 
02 265 8322 1396 39 10022
 
03 341 8081 1425 33 9880
 
04 357 7921 1492 42 5 9817
 
05 213 4362 1187 49 2 5813
 
06 177 3997 1195 74 9 3 5455
 
07 180 4247 1248 87 13 5775
 
08 207 4500 1308 81 5 6101
 
09 195 4632 1249 71 6147
 

Tt1 259 8625 9690 9848 9598 6064 5406 5703 6019 6036 1346 76 68670
 

48,4~ (33223) der Schüler waren Mädchen
 

2.2.2 Die Nationalität 

Nationalität CH D F I A FL E YU G~ TR andere 

Anzahl Schüler 62303 299 93 3343 70 872 302 21 503 864
 

Die Schweizer bildeten eine Mehrheit von 90,73 ~, der Anteil der Italiener belief 
sich auf 4,87 ~ und derjenige der Spanier auf 1,27 ~. 

2.2.3 Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ita1. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 59329 4469 2681 1 784 224 10 468 704
 

86,40 ~ der Schüler waren deutscher, 6,51 ~ französischer und 3,91 ~ italienischer 
Muttersprache. 



---

------------------------------------------------------------------------------------------

- 8 ­

2.2.4 Der voriähri~e Schulbesuch
 

------------------------------------------------------------------------------------------.
 
Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr


Schulbesuch dieser Schüler 01 02 03 04 05 06 07 08
 
im Schuljahr 1984/85 9960 10022 9880 9817 5813 5455 5775 6101
------------------------------------------------------------------------------------------. 
Kindergarten im Kanton Bern 
Anassungskl. f. Ausländer 
Pr1m.. 1. SChulahr 

9277 

79 
6 

9684 
7 4 2 2 4 

2. Schul ahr 168 9724 
3. Schul,1ahr 
4. Schul,1ahr 
5. Schul,1ahr 
6. Schul,1ahr 
7. Schul,1ahr 
8. Schul,Jahr
9. SchulJahr 

71 9734 
25 5697 

43 5389 
9 5694 

8 6029 
4 

Kleinklasse A 2 2 9 2 4 2 
Kleinklasse B 1 16 2 5 
Kleinklasse D 4 87 2 
Sonderschule/Heim 1 1 
Sek.. 5. Schu1ahr 17 3 

6. Schu1ahr 22 13 
i3 

7. SChU1j8. Schul ahrahr 
Schule in einem andern 
Kanton 34 34 43 30 16 18 25 29 
Schule im Ausland 44 40 34 22 30 15 12 7 
kein Schulbesuch 222 

Die Repetentenquoten waren:
 

1. Schu1~ahr 0.82~
 
2. Schu1,1ahr 1,68~
 
3. Schu1,1ahr 0,72~
 
4. Schu1,1ahr 0,26~
 
5. Schu1,1ahr 0,76~
 
6. Schul,1ahr 0,17~
 
7. Schu1,1ahr 0.14~
 
8. Schu1,1ahr 0.07~
 
9. SchulJahr 0,04~
 

96,04 ~ der Erstklässler haben im Vorjahr einen Kindergarten im Kanton Bern besucht.
 

09
 
6147
 

1
 

6120
 
2
 

1
 
5
 

6
 
12
 



-------------

-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

- 9 ­

2.2.5 Die Schülerbestände öffentlicher Primarschulen
 
nach Amtsbezirken
 

AmtsbezirkTtl w 79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 68
 

Kanton BE 67378 32555 259 8539 9578 9752 9485 5902 5242 5556 5847 5880 1285 53
 

Aarberg 2254 1109 1 276 303 354 323 175 160 184 200 225 49 4 
Aarwangen 5223 1550 419 441 415 422 273 278 301 290 308 7<. 3 
Bern 12804 6242 22 1782 1948 2040 1973 1119 816 853 919 1007 304 21 
Biel 2737 1347 66 334 400 415 359 224 201 202 276 211 48 1 
Bueren 1533 790 219 214 215 211 141 105 126 128 139 34 1 
Burgdorf 3354 1616 422 449 468 485 285 281 280 304 3()2 77 1 
Courtlary 1592 748 66 223 258 234 144 135 130 ..:.0-.171 4192 1":"c-
Erlach 679 328 95 88 82 95 60 51 67 58 69 1< 1 
Fraubrunne 2949 1368 413 433 469 426 280 194 207 226 238 60 3 
FI"Lltigen 1833 880 1 221 248 243 243 159 179 172 176 161 30 

...,
 

.::..
Interlaken 2669 1279 335 314 391 346 225 240 238 286 247 44 1
 
on 0 1 finge 4816 2277 550 701 708 731 434 393 410 386 42.2 80 11-:::


,...,
Laufen 993 477 120 139 185 128 102 ,c.. 78 92 6< 14 
Laupen 1135 562 140 170 171 171 113 88 86 87 98 11 
MQutiel" 1710 811 65 210 253 256 236 126 150 171 147 90 6 

.
co":" ":"....
,.,
Neuveville 340 135 11 59 51 '-1.';" 45 26 .::..c.. 30 ...:'.:;. 9 .:::. 

/'Jidau 2556 1248 357 359 380 424 211 187 177 191 225 4":!'2 
Niedersimm 1465 701 194 208 196 206 128 111 132 132 129 28 1 
Oberhasli 687 --{'J 1 94 92 95 99 58 55 47 69 71 6 

. 

.:.;...:;.


...,
Obersimmen 736 364 94 ,108 91 97 50 7<'-' 87 55 69 10 0:-

Saanen 592 283 68 88 85 81 38 53 47 60 62 10 
...":"
Schwarzenb 825 385 95 121 117 131 88 65 54 79 22
-.I.';"
 

:3eftigen 2824 1351 343 417 410 372 269 209 231 250 283 39 1 
SignaL! 2720 1286 21 282 317 322 325 264 256 291 310 291 41 
Thun 6138 3076 2 699 869 825 818 536 470 564 558 626 165 6 

....
Trachselwa 2334 1096 271 305 274 312 214 235 236 249 206 30 

...,
Wangen 1880 916 1 224 284 258 234 160 163 156 177 17S> 42 0:..
 



- - --

- 10 -

Amtsbezirk Aarberg 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975. 1974 1973 1972 1971 1970 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 1969 1968 Total 

01 1 276 19 
02 283 51 1 
03 1 302 54 1 
04 1 268 41 
05 133 29 
06 131 49 3 1 
07 135 50 3 
08 147 46 
09 175-------------------------------------------------------------------------------------------­ 49 4 

296 
335 
358 
310 
162 
184 
188 
193 
228 

Ttl 1 276 303 354 323 175. 160 184 200 225-------------------------------------------------------------------------------------------­ 49 4 2254 

Amtsbezirk Aarwangen 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 1968 Total 

-------------------------------------------------------------------------------------------­

01 418 37 2 
02 1 404 38. 1 
03 370 49 3 
04 5 368 56 6 1 
05 4 212 62 3 
06 2 207 65 3 
07 3 231 66 4 
08 1 221 68 
09 236 

1 

5 
67 3 

457 
444 
422 
436 
281 
278 
304 
295 
306 

Ttl 419 441 415 422 273 278 301 290 308 
-------------------------------------------------------------------------------------------­

73 3 3223 

Amtsbezirk Bern 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse .Geburtsjahr/Anzahl Schüler---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 1968 Total 

-------------------------------------------------------------------------------------------­

01 22 1766 213 2 
02 16 1714 342 6 
03 21 1666 363 10 
04 30 1596 382 11 
05 8 722 268 12 
06 5 529 250 23 5 
07 8 581 253 32 
08 10 635 284 
09 8 686 

3 
25 

276 
3 

18 

2003 
2078 
2060 
2019 
1010 

812 
877 
957 
988 

Ttl 22 1782 1948 2040 1973 1119 816 853 919 1007 
-------------------------------------------------------------------------------------------­

304 21 12804 



--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

-- - ----- - - - -

- 11 ­

Bern-Stadt
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 15 719 83 1 818 
02 12 679 153 4 848 
03 18 693 166 6 883 
04 21 671 161 8 861 
05 6 284 134 9 433 
06 2 237 128 12 1 380 
07 8 269 122 14 2 415 
08 9 288 135 13 446 
09 7 320 141 4 482 

Ttl 15 731 780 868 847 453 387 415 429 470 156 4 5566 

Ecole fran~aise 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 1969 1968 Total 

01 11 
02 
03 
04 
05 
08 
09 

18 
9 11 

13 10 
13 

2 
14 

2 
1 
4 1 1 

1 
1 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 1 

29 
20 
25 
28 

8 
1 
2 

Ttl 11 27 24 23 18 5 1 1 2 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 1 113 

Amtsbezirk Biel 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 1968 Total 

01 66 259 32 
02 75 288 49 1 
03 80 289 43 
04 77 282 51 2 1 
05 33 141 53 
06 32 116 50 9 
07 30 126 57 
08 25 156 64 
09 54 147 -------------------------------------------------------------------------------------------­

1 
3 
4 

40 1 

357 
413 
412 
413 
227 
208 
216 
249 
242 

Ttl 66 334 400 415 359 224 201 202 276 211-------------------------------------------------------------------------------------------­ 48 1 2737 



- --- - -

--------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

- 12 ­

Amtsbezirk Bueren
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 219 15 234 
02 . 198 33 3 234 
03 1 181 30 212 
04 1 177 35 213 
05 1 106 20 1 128 
06 85 31 1 117 
07 94 31 2 127 
08 96 34 2 132 
09 103 32 1 136 

Ttl 219 214 215 211 141 105 ' 126 128 139 34 1 1533 

Amtsbezirk Burgdorf
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 421 50 471 
02 1 397 54 1 453 
03 2 412 74 1 489 
04 2 410 70 482 
05 214 55 1 270 
06 226 65 1 292 
07 211 61 2 274 
08 3 242 55 3 303 
09 245 741 1 320 

Ttl 422 449 468 485 285 281 280 304 302 77 1 3354 

Amtsbezirk Courtelary
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 66 152 7 1 226 
02 71 158 14 243 
03 93 126 14 233 
04 93 109 21 1 224 
05 69 73 8 1 1 152 
06 50 72 13 1 1 137 
07 54 55 12 3 124 
08 61 58 12 1 132 
09 63 55 3 121 

Ttl 66 223 258 234 192 144 135 130 135 71 4 1592 



--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

13 -

Amtsbezirk Erlach
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 94 6 100 
02 1 82 16 99 
03 66 14 80 
04 81 15 1 97 
05 45 13 58 
06 37 8 3 48 
07 59 9 1 69 
08 46 10 1 57 
09 59 11 71 

Ttl 95 88 82 95 60 51 67 58 69 13 679 ------------------------------------------.-------------------------------------------------

Amtsbezirk Fraubrunnen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total~---------------------------------------------------------------------­
01 413 42 455 
02 390 76 7 473 
03 1 391 80 2 474 
04 2 338 85 3 428 
05 1 180 55 1 237 
06 13 136 45 2 196 
07 160 56 7 2 225 
08 1 167 57 2 228 
09 1 174 56 233 

Ttl 413 433 469 426 280 194 207 226 238 60 2949 

Amtsbezirk Frutigen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 1 220 30 251 
02 1 218 24 1 244 
03 219 26 245 
04 216 33 1 250 
05 125 34 159 
06 1 144 27 1 173 
07 145 31 176 
08 144 25 2 171 
09 136 28 164 

Ttl 1 221 248 243 243 159 179 172 176 161 30 1833 



- --

--------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

- 14 ­

Amtsbezirk Interlaken
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

Total
79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 

01 2 335 40 377 
02 274 66 1 341 
03 322 38 1 361 
04 3 307 42 352 
05 182 37 1 220 
06 203 30 3 236 
07 207 55 5 267 
08 228 37 2 267 
09 205 42 1 248 

Ttl 2 335 314 391 346 225 240 238 286 247 44 1 2669I 

Amtsbezirk Konolfingen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


Total
79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 

622 
02 1 625 105 4 
01 549 72 1 

735 
03 4, 602 96 3 705 
04 631 104 2 737 
05 325 80 4 409 
06 2 311 90 1 1 405 
07 316 72 2 390 
08 313 89 6 408 

330 74 1 40509 

Ttl 550 701 708 731 434 393 410 386 422 80 1 4816 

Amtsbezirk Laufen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 119 6 1 126 
02 1 133 17 1 152 
03 167 14 181 
04 112 8 2 122 
05 1 94 14 1 110 
06 56 14 70 
07 61 18 1 80 
08 2 73 12 4 91 
09 1 50 10 61 

Ttl 120 139 185 128 102 72 78 92 63 14 993 



--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

---

- 15 ­

Amtsbezirk Laupen 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 138 24 162 
02 2 145 25 172 
03 1 145 24 170 
04 1 146 26 173 
05 1 87 16 1 105 
06 71 17 1 89 
07 1 68 '20 1 90 
08 66 23 1 90 
09 74 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 10 84 

Ttl 140 170 171 171 113 88 86 87 98-------------------------------------------------------------------------------------------­ 11 1135 

Amtsbezi~k Koutier" 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968
 ~ota1
 

01 65 140 9 214 
02 70 136 13 219 
03 108 136 20 264 
04 107- 154 11 272 
05 62 61 12 2 137 
06 54 75 25 2 156 
07 63 64 12 4 143 
08 80 78 15 173 
09 55 71 6 132 

Tt1 65 210 253 256 236 126 150 171 147 90 6 1710
 

Amtsbezirk Neuveville 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 11 46 2 59 
02 13 31 3 47 
03 20 28 3 51 
04 20 29 4 53 
05 13 11 4 28 
06 11 8 5 1 25 
07 10 15 4 29 
08 10 17 2 29 
09 10 7 2 19 

Tt1 11 59 51 53 45 26 22 30 32 9" 2 340 



-- - -

- 16 ­

Amtsbezirk Nidau 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler

---------------------------------------------------------------------------------------­
79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 

-------------------------------------------------------------------------------------------­
1970 1969 1968 Total 

01 357 44 
02 314 53 1 
03 1 327 69 3 
04 354 57 3 
05 147 56 
06 4 127 
07 1 
08 
09 
-------------------------------------------------------------------------------------------­

40 
137 

1 
37 

152 
1 

4 
43 

178 

1 

2 
40 2 

401 
368 
400 
414 
203 
173 
179 
197 
221 

Ttl 357 359 380 424 211 187 
-------------------------------------------------------------------------------------------­

177 191 225 43 2 2556 

Amtsbezirk Niedersimmental 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler

---------------------------------------------------------------------------------------­
79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 

-------------------------------------------------------------------------------------------­
1971 1970 1969 1968 Total 

-------------------------------------------------------------------------------------------­

01 194 30 
02 178 28 1 
03 168 26 1 
04 179 34 
OS 93 23 
06 88 30 
07 102 
08 
09 

27 
105 

1 
27 

101 

1 

27 1 

224 
207 
195 
213 
116 
118 
131 
132 
129 

Ttl 194 208 196 206 128 111 132 
-------------------------------------------------------------------------------------------­

132 129 28 1 1465 

Amtsbezirk Oberhasli 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl---------------------------------------------------------------------------------------- Schüler 

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 
-------------------------------------------------------------------------------------------­

1972 1971 1970 1969 1968 Total 

-------------------------------------------------------------------------------------------­

01 1 94 9 
02 83 8 
03 86 8 
04 1 91 7 
05 51 8 
06 47 
07 
08 
09 

9 
38 9 

60 
1 

13 
57 6 

104 
91 
94 
99 
59 
56 
48 
73 
63 

Ttl 1 94 92 95 99 58 55 
-------------------------------------------------------------------------------------------­

47 69 71 6 687 



- - - - - -

- 17 ­

Amtsbezirk Obersimmental 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler ---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 
-------------------------------------------------------------------------------------------­
01 94 15 109 
02 90 14 1 105 
03 3 77 13 93 
04 83 11 94 
05 39 12 51 
06 61 10 71 
07 64 11 75 
08 13 44 9 66 
09 60 10 2 72 
--------------------------------------------------------------------------------------------
Ttl 94 108 91 97 50 73 87 55 69 10 2 736 
--------------------------------------------------------------------------------------------

Amtsbezirk Saanen 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler

---------------------------------------------------------------------------------------­
79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

-------------------------------------------------------------------------------------------­
01 67 5 1 73 
02 1 82 10 93 
03 1 74 10 85 
04 71 8 1 80 
05 30 8 1 39 
06 43 8 1 52 
07 1 38 6 45 
08 53 9 62 
09 53 10 63 
--------------------------------------------------------------------------------------------
Ttl 68 88 85 81 38 53 47 60 62 10 592 
--------------------------------------------------------------------------------------------

Amtsbezirk Schwarzenburg 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler ---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 
-------------------------------------------------------------------------------------------­
01 95 16 111 
02 105 20 1 126 
03 97 18 115 
04 112 17 1 130 
05 71 5 1 77 
06 59 6 65 
07 46 15 61 
08 39 13 52 
09 66 22 88 
--------------------------------------------------------------------------------------------
Ttl 95 121 117 131 88 65 53 54 79 22 825 
-------------------------------------------------------------------------------------------­



- - ---

- 18 ­

Amtsbezirk Seftigen 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler 

---------------------------------------------------------------------------------------­
79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

-------------------------------------------------------------------------------------------­
01 343 56 399 
02 361 73 1 435 
03 331 54 385 
04 6 317 71 1 395 
05 198 50 1 249 
06 158 36 2 196 
07 194 55 2 251 
08 193 56 2 119 
09 225 37 1 263 
--------------------------------------------------------------------------------------------
Ttl 343 417 410 372 269 209 231 250 283-------------------------------------------------------------------------------------------­ 39 1 2824 

Amtsbezirk Signau 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969-------------------------------------------------------------------------------------------­ 1968 Total 

01 21 282 10 1 325 
02 296 29 1 326 
03 1 291 26 1 319 
04 297 41 3 341 
05 1 222 27 2 252 
06 226 45 6 1 278 
07 244 34 278 
08 270 35 2 307 
09 255 39 294 
--------------------------------------------------------------------------------------------
Ttl 21 282 317 322 325 264 256 291 310 291 -------------------------------------------------------------------------------------------­ 41 2720 

Amtsbezirk Thun 

--------------------------------------------------------------------------------------------
Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler---------------------------------------------------------------------------------------­

79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total -------------------------------------------------------------------------------------------­
01 2 689 184 2 877 
02 10 683 160 2 855 
03 2 658 161 4 825 
04 5 638 160 1 804 
05 17 372 120 10 1 520 
06 342 130 3 475 
07 7 424 130 3 1 565 
08 424 163 5 592 
09 460 159 6 625 
--------------------------------------------------------------------------------------------
Ttl 2 699 869 825 818 536 470 564 558 626 
-------------------------------------------------------------------------------------------­ 165 6 6138 



--------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

- -- - ---

- 19 ­

Amtsbezirk Trachselwald
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 270 18 288
 
02 1 287 30 3 321
 
03 244 33 2 279
 
04 276 39 315
 
05 173 36 2 211
 
06 199 33 2 234
 
07 201 36 1 238
 
08 211 24 4 1 240
 
09 182 25 1 208
 

Ttl 271 305 274 312 214 235 236 249 206 30 2 2334
 

Amtsbezirk Wangen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


79 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 1 224 18 243
 
02 266 33 1 300
 
03 225 43 268
 
04 190 42 2 1 235
 
05 118 30 3 151
 
06 131 32 1 164
 
07 120 34 4 158
 
08 142 38 3 183
 
09 137 39 2 178
 

Ttl 1 224 284 258 234 160 163 156 177 179 42 2 1880
 

-



- 20 ­

2.2.6	 Klassen nach Schülerzahl
 
(öffentliche Primarschule)
 

Zahl der Klassen 

deutsch	 französisch Total 

Bis 5 Schüler	 3 6 9 
6 bis 10 Schüler 139 34 174 

11 bis 15 Schüler 760 187 947 
16 bis 20 Schüler 1533 116 1649 
21 bis 25 Schüler 873 15 888 
26 bis 30 Schüler 123 - 123 
Ober 30 Schüler 4 - 4 

Total	 3435 358 3793 

2.2.7	 Normalklassenach Schuljahr
 

Anzahl Klassen Schuljahr 

deutsch	 französisch Total 

338	 43 3811. Schuljahr 
318	 39 3572. Schuljahr 

3. Schuljahr	 324 46 370 
3G8 . 44 3824. Schuljahr 

5. Schuljahr	 155 23 178 
146	 18 1646. Schuljahr 

7. Schuljahr	 160 20 180 
156	 18 1748. Schuljahr 

9. Schuljahr	 183 20 203 
1. + 2. Schuljahr zusammen 122 9 131 
2. +3. Schuljahrzusammen 37 2 39 
3.+4. Schuljahr zusammen 87 4 91 
4. + 5. Schuljahr zusammen	 35 4 39 
5. + 6. Schuljahr zusammen	 90 7 97 
6. + 7. Schuljahr zusammen	 43 6 49 
7. + 8. Schuljahr zusammen	 28 5 33 
8. + 9. Schuljahr zusammen	 85 9 94 
1. bis 3. Schuljahr zusammen 99 6 105 

1. bis 4. Schuljahr zusammen 185 4 189 
-1. bis 5. Schuljahr zusammen 12	 12 -1. bis 6. Schuljahr zusammen 8	 8 

3. bis 5. Schuljahrzusammen 13 4 17 
4. bis 6. Schuljahrzusammen 84 1 85 
4. bis 9. Schuljahrzusammen 4 2 6 
5. bis 7. Schuljahrzusammen 26 1 27 
5. bis 8. Schuljahrzusammen 14 1 15 
5. bis 9. Schuljahrzusammen 140 1 141 
6. bis 9. Schuljahrzusammen 28 8 36 
7. bis 9. Schuljahrzusammen 124 4 128 
VerschiedeneSchuljahrezusammen 22 2 24 
Gesamtschulen 31 7 38 

TotalKlassen	 3435 358 3793 



------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 21 ­

2.3 Die besonderen Klassen. Sonderschulen und Heime
 

2.3.1 Die Schülerbestände
 

Klassentypus	 Anzahl Schüler
 

Kleinklasse A 1564
 
Kleinklasse B 335
 
Kleinklasse C 27
 
Kleinklasse D 573
 

SUbtotal Kleinklassen	 2499
 

Heilpädagogische Klasse
 
266
Schulbildungsfähige
 
506
Praktischbildungsfähige


motorisch Behinderte 104
 
Sehbehinderte 46
 

102
Sprachbehinderte

Taubsturmne	 85
 

158
Verhaltensgestörte
 
24
Gewöhnungsfähige
 

Subtotal Sonderschule und Heime	 1251
 

Gesamttotal	 3750
 

2.3.2 Die Geburtsiahre
 

Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 
198111980 1979 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1909 1968 19672
 

Klassentypus
 

31 . 66 110 142 175 193 219 220 237 157 14
 

Kleinklasse B 6 52 85 83 41 33 19 9 7
 
Kleinklasse C 3 5 1 2 1 7 3 2 3
 
KleinklasseD. 1. Jahr
 

Kleinklasse A
 

10 292 8
 
2. Jahr	 14 241 8
 

1 1 3 7 5 14 11 21 26 23 33 36 45

Schulbildungsfähige
 

5 14 19 35 28 32 37 47 41 45 50 50 42 61
Praktischbildungsfähige
 
motorisch Behinderte
 2 2 4 3 4 5 7 7 13 6 12 10 6 12 11
 
Sehbehinderte 1 2 3 2 5 4 4 2 3 3 4 6 3 4
 

3 4 3 3 2 5 7 4 17 15 6 16 17
Sprachbehinderte
 
Taubstumme
 1 4 4 7 7 4 8 9 10 5 8 13 5
 

1 1 2 4 8 4 12 18 25 34 19 30
Verhaltensgestörte
 
1 1 1 4 2 2 2 11
Gewöhnungsfähige
 

1 1981 und später
 
2 1967 und früher
 



-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

22
 

2.3.3 Die Nationalität 

2.3.3.1 Die besonderen Klassen 

-------------------------------------------------------------------------------. 
Nationalität CH D F I A FL E -------------------------------------------------------------------------------. YU GR TR 

Anzahl Schüler 2038 5 5 239 5 65-------------------------------------------------------------------------------. 18 1 61 

2.3.3.2 Die Sonderschulen und Heime
 

-------------------------------------------------------------------------------. 
A FL E YU GR TR
Nationalität CH D	 F
 

7 7 17 9 11
Anzahl Schüler 1090 10
 ------------------------------------------------------------------------------_. 

2.3.4 Die Muttersprache
 

2.3.4.1 Die besonderen Klassen
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. and
 

Anzahl Schüler 1994 118 199 66 13 1 58
 

2.3.4.2 Die Sonderschulen und Heime
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. and
 

Anzahl Schüler 1060 62 67 16 8 11
 

\ 



-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

- - --

- 23 ­

2.3.5 Der voriähriKe Schulbesuch 
2.3.5.1 Die besonderen Klassen 

2.3.5.1.1 Die Kleinklassen A 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüle~ im Schuljahr


Schulbesuch dieser Schüler 1564
 
im Schuljahr 1984/85
 

Kindergarten im Kanton Bern 41 
2An~assungsklassen für Ausländer
 23Pr1m, 1. Schuljahr
 362. Schul,:Jahr
 283. SChu1,:Jahr
 224. Schu1,Jahr
 145. SChu1,:Jahr
 
56. SChu1,:Jahr


7. Schu1,:Jahr 6
1 

8. Schu1,:Jahr
9. SchulJahr 1 
Sonderschule/Heim 8 
Kleinklasse A 1343 
Kleinklasse B 8 
Kleinklasse D 11 
Schule in einem andern Kanton 7 
Schule im Ausland 6 
kein Schulbesuch 2 

2.3.5.1.2 Die KleinklassenB 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 335
 
im Schuljahr 1984/85


Prim, 1. Schuljahr 6 
2. Schu1,:Jahr 45 
3. Schu1,:Jahr 21 
4. Schu1,:Jahr 11
 
6. Schu1,:Jahr 27. SchulJahr 1 

Anpassungsklassefür Ausländer 1
KleinklasseB 236 
KleinklasseD, 1. Jahr 3

2. Jahr 7 
Schule in einem andern Kanton 2 



-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------

24 ­

2.3.5.1.3 Die Kleinklassen C 

Alle Schüler besuchten diese Klassen bereits im Vorjahr.
 

2.3.5.1.4 Die Kleinklassen D 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 01 02
 
im Schuljahr1984/85 310 263
 

Kindergarten im Kt. Be 305
 
Prim, 1. Schuljahr 1 8
 
Kleinklasse A 1
 
Kleinklasse D, 1. Jahr 253
 
Schule in anderm Kanton 1
 
kein Schulbesuch 4
 

2.3.5.2 Die Sonderschulen und Heime
 

Alle Schüler waren bereits letztes Jahr in einer Sonderschule oder in einem Heim.
 

2.3.6 Zahl der besonderen Klassen
 

deutsch französisch total
 

bis 5 Schüler 
6 bis 10 Schüler 

11 bis 15 Schüler 
über 15 Schüler 

. 18 
176 
65 
1 

4 
17 
2 

-------------------------------------------------------------­

22 
193 
67 
1 

Total 260 23 -------------------------------------------------------------­ 283 

\. 



--

- 25 ­

2.4 Die Sekundarschule 

2.4.1 Die Schülerbestände 

2.4.1.1 VerR1eich der Schü1erbestände 1977/78- 1985/86 

I 

.".-JR.----­.....­ \ 
'. 

\ 
\, 

L.. 

11)-.. 
Ttt 
:I "tI 

B
:J 

LO 

.33 

.32 

\, 
\ 

'\ 
\,
11 

........-.---1'lI 
1..--­

-----­
........... 

F>-_ 
--.......--­

t-___--­ -
.31 " 

....
'" 

..... 

........" 

.1..... 

"'... 
'" 

", 
.....'" " 

29 , 

1 977/7B 1981/B2 1985,/86 

....." 

So::hulp h­



2.4.1.2 

- 26 ­

7 

oE; 
77 ~~..'..1't ~'I 

:5 

'­
1[0 

ö'-';' 
::1-0 
.t:c: 

...,. 

_::I 
J: ,) 

fuf 

.f.-' 

.:3 

,:::::::::::

1
:::::::::::'1..' '. 

v/ '. 

::;: 

~~~~ 

CI 

:5 

I 

oE; 

;; :~; 
7 

~ 
Ci 9 



-------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

- - - - - - - - - -

-------------------------------------------------------------------------------------------

- 27 ­

2.4.1.3 Schuljahr 1985/86
 

Schuljahr	 Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 1967 Total davon franz
 

05 243 4007 1153 94 5497 554
 
06 257 3926 1255 105 3	 5540 580
 
07 261 3688 1291 84 7	 5331 564
 
08	 221 3817 1362 121 3 5524 556
 
09 1 230 3662 1230 69 5192 520
 

Ttl 243 4258 5340 5259 5443 5111 1358 72 27084 2774
 

50.7	 ~ der Schüler waren Mädchen.
 

2.4.2 Die Nationalität
 

Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR andere
 

Anzahl Schüler 25565 172 60 695 41 2 130 64 7 40 308
 

94.4	 ~ der Schüler waren Schweizer.
 

2.4.3 Die Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 23501 2695 467 1 96 58 3 32 231
 

86.77 ~ der Sekundarschüler waren deutscher. 9.95 ~ französischer Muttersprache.
 



------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------

- 28
 

2.4.4 Der vorjähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 05 06 07 08 09
 
im Schuljahr1984/85 5497 5540 5331 5224 5192
 

An~assungskl.f.Ausländer 2 3
 
Pr1m, 4. Schul~ahr 4611
 

22
5. Schul~ahr 750
 12 7
6. Schul~ahr
 
5 10
7. Schul~ahr
 

8 2
8. Schul~ahr
 
9. Schul~ahr
 84 5388
Sek, 5. Schul~ahr
 90 5232
6. Scbul~ ahr
 50 5434
7. Schul~ahr
 

35 5156
8. Schul~ahr
 
9. SchulJahr 17
 

Schule in anderm Kanton 40 13 18 24 12
 
Schule im Ausland 10 12 17 13 4
 
kein Schulbesuch 2 1
 

Die Repetentenquoten waren:
 

1,53 'I.
 5. Schul~ahr
 
1,63 'I.
6. Schu1~ahr
 
0,94 'I.
7. Schul~ahr
 
0,64 'I.
8. Schu1~ ahr
 

9. SchulJahr 0,33 'I.
 



- - - ---

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

- 29
 

2.4.5	 Schülerbestände in öffentlichen Sekundarschulen
 
nach Amtsbezirken
 

Amtsbezirk Ttl w 1975 1974 1973 1972 1971 1970 1969
 

Kanton BE 26023 13298 177 4115 5157 5059 5181 4993 1275
 

Aarberg 
Aarwangen
Bern 

935 
965 
5925 

504 
483 

2934 5 

139 
165 
952 

188 
195 

1210 

194 
181 
1129 

203" 
191 

1151 

165 
183 

1136 

45 
49 

318 
Biel 1598 803 79 300 33() 286 303 23(J 68 
Bueren 546 285 6 86 101 126 99 109 19 
Bl.lrgdorf 1201 642 205 226 226 221 255 62 
Courtlary 562 292 47 111 111 104 131 54 
Erlach 261 138 39 52 46 55 56 13 
Fraubrltnnen 1146 590 2 176 238 220 236 203 70 
Frutigen 
Interlaken 

518 
914 

266 
437 

82 
156 

87 
169 

119 
168 

116 
166 

98 
214 

15 
39 

Konol fingen 
Lall f en 

1771 
436 

886 
233 

1 274 
71 

338 
84 

347 
80 

357 
101 

360 
89 

91 
11 

Laupen 534 268 7'"> 114 106 129 9"'.''..I 19 
Moutier 802 412 56 149 153 175 157 103 9 
Neuveville .,..co

,..;. 115 25 47 44 45 50 21 "T'-' 

Nidau 1035 521 162 202 202 186 225 54 
Niedersimmental 520 '">CO-.­

.::,....J..;. 69 115 92 115 lOb. 23 
Ober ha sI i 225 121 36 45 42 51 44 7 
Dbersimmental 243 1"'.''">'..10::.. 41 46 48 52 48 8 
Saanen 195 100 24 44 35 47 36 9 
Schwarzenburg 
Seftigen 
Signal! 

210 
913 
609 

106 
474 
327 

30 
148 
94 

47 
169 
137 

48 
185 
110 

33 
192 
137 

40 
164 
108 

11 
51 
23 

Thun 2390 1264 1 "":!"-:r"" 
'-' '-'':' 452 478 467 513 143 

Trachselwald 699 368 ..., 

0::. 120 141 130 146 14-1 38 
Wangen 635 344 99 119 1:"\() 136 122 ,..,

'::"'-' 



----

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

- 30 ­

Amtsbezirk Aarberg
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973. 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 138 40 2 180 
02 1 148 39 3 191 
03 152 46 1 199 
04 1 154 36 1 192 
05 128 44 1 173 

Ttl 139 188 194 203 165 45 1 935 

Amtsbezirk Aarwangen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 165 44 4 213 
02 151 36 6 193 
03 141 45 1 187 
04 140 59 3 202 
05 123 46 1 170 

Ttl 165 195 181 191 183 49 1 965 

Amtsbezirk Bern
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 5 948 273 20 1246 
02 4 933 313 36 1 1287 
03 4 792 315 23 2 1 1137 
04 4 797 329 29 1 1160 
05 3 783 287----------------------------------------------------------------­ 22 1095 

Ttl 5 952 1210 1129 1151 1136 318 24 5925 ----------------------------------------------------------------­



-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-- -

-----------------------------------------------------------------

- 31 ­

Bern-Stadt
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 1 401 111 6 519
 
02 1 383 134 14 1 533
 
03 310 125 13 1 449
 
04 3 329 152 20 504
 
05 2 348 139 500
 

Ttl 1 402 494 453 470 514 160 2505
 

Bern. Ecole fran~aise
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 14 11 3 28
 
02 16 9 2 1 28
 
03 14 14 2 30
 
04 8 18 39
 
05 12 11 1 24
 

Ttl 14 27 26 24 33 11 1 136
 
~------------------------


Biel. deutsch
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 1 90 26 1 1 119
 
02 3 92 26 4 125
 
03 75 24 2 101
 
04 72 29 2 103
 
05 70 41 1 112
 

Ttl 1 93 118 102 101 101 43 1 560
 



--

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

- 32 -


Biel, franz
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 78 131 10 2 221
 
02 76 124 25 3 228
 
03 78 100 26 204
 
04 57 102 27 186
 
05 71 102 25 1 199
 

Ttl 78 207 212 184 202 129 25 1 1038
 

Amtsbezirk Büren
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 6 86 19 3 114
 
02 82 27 1 110
 
03 96 23 1 120
 
04 75 29 2 106
 
05 79 17 96
 

Ttl 6 86 101 126 99 109 19 546
 

Amtsbezirk Burgdorf
 

Klasse
 Geburtsjahr/Anzahl S~hüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 205 46 5 256
 
02 . 180 60 3 243
 
03 160 56 3 219
 
04 1 162 73 5 241
 
05 179 57 6 242
 

Ttl 205 226 226 221 255 62 6 1201
 



-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

- - - - - -- -

- 33 ­

Amtsbezirk Courtelary
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 47 60 2 109
 
02 51 59 8 1 119
 
03 50 55 12 117
 
04 41 59 14 114
 
05 59 40 4 103
 

Ttl 47 111 111 104 131 54 4 562
 

Amtsbezirk Erlach
 

Klasse Geburtsjahr/AnzahlSchüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 39 7 1 47
 
02 45 7 52
 
03 38 10 2 50
 
04 45 6 1 52
 
05 48 12 60
 

Ttl 39 52 46 55 56 13 261
 

Amtsbezirk Fraubrunnen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 2 175 53 4 234 
02 1 184 48 3 236 
03 1 168 57 5 1 232 
04 176 47 9 232 
05 151 60----------------------------------------------------------------­ 1 212 

Ttl 2 176 238 220 236 203 70----------------------------------------------------------------­ 1 1146 



--

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

- 34 ­

Amtsbezirk Frutigen 
-----------------------------------------------------------------
Klasse Geb

-----------------------------------------------------------­
urtsjahr/Anzahl 
-

Schüler 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 
----------------------------------------------------------------­
01 82 17 1 100 
02 69 30 1 . 100 
03 1 88 23 1 113 
04 92 16 1 109 
05 81 14 1 96 

TU 82 87 119 116 98 15 . 1 518 

Amtsbezirk Interlaken 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 155 27 1 183 
02 1 142 31 4 178 
03 136 40 2 178 
04 121 48 3 172 
05 1 164 36 2 203 

Ttl . 156 169 168 166 214 39 2 914 

Amtsbezirk Kono1fingen 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 1 272 78 6 
02 2 259 75 4 
03 1 261 82 
04 5 270 
05 1 --------------------------------------------------­

6 
84 

270 --------­
5 

86 
----­

1 
2 

357 
340 
350 
365 
359 

-----------------------------------------------------------------
Ttl 1 274 338 347 357 360 91 3 1771 



-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

- - - - - - - --

- 35 -


Amtsbezirk Laufen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 71 24 95 
02 60 34 2 96 
03 46 42 4 92 
04 57 39 2 98 
05 46 9----------------------------------------------------------------­ 55 

Tt1 71 84 80 101 89 11----------------------------------------------------------------­ 436 

Amtsbezirk Laupen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 71 25 1 97
 
02 1 88 25 1 115
 
03 1 80 25 3 109
 
04 103 21 1 125
 
05 69 18 1 88
 

Ttl 72 114 106 129 93 19 1 534
 

Amtsbezirk Koutier
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 56 80 8 144
 
02 69 77 16 162
 
03 68 81 16 165
 
04 78 84 17 1 180
 
05 57 86 8 151
 

Ttl 56 149 153 175 157 103 9 802
 

-




--

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

- 36 ­

Amtsbezirk La Neuveville
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schuler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 25 26 1 52
 
02 21 20 2 43
 
03 23 21 4 48
 
04 21 28 49
 
05 1 18 21 3 43
 

Ttl 25 47 44 45 50 21 3 235
 

Amtsbezirk Nidau
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 162 32 5 199
 
02 169 43 1 213
 
03 1 154 33 1 1 190
 
04 152 55 5 213
 
05 169 48 1 220
 

Ttl 162 202 202 186 225 54 1 1035
 

Amtsbezirk Niedersimmental
 

Klasse
 Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 69 21 1 91
 
02 94 21 2 117
 
03 70 30 1 101
 
04 83 23 1 107
 
05 82 22 104
 

Ttl 69 115 92 115 106 23 520
 



-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

--- - -

37 -


Amtsbezirk Oberhasli
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 36 10 46
 
02 35 6 1 42
 
03 36 9 1 46
 
04 41 5 46
 
05 39 6 45
 

Ttl 36 45 42 51 44 7 225
 

Amtsbezirk Obersimmental
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler . 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total 

01 41 13 1 55 
02 33 12 45
 
03 35 10 45
 
04 42 4 2 48
 
05 44 6 50
 

Ttl 41 46 48 52 48 8 243
 

Amtsbezirk Saanen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 24 18 42
 
02 26 10 36
 
03 25 11 1 37
 
04 36 5 1 42
 
05 30 8 38
 

Ttl 24 44 35 47 36 9 195
 



--

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

- 38 ­

Amtsbezirk Schwarzenburg
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 30 12 1 43
 
02 35 3 1 39
 
03 43 6 49
 
04 1 26 9 2 38
 
05 31 9 1 41
 

Ttl 30 47 48 33 40 11 1 210
 

Amtsbezirk Seftigen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 148 32 5 185
 
02 136 45 2 183
 
03 1 134 43 178
 
04 ' 1 147 52 200
 
05 112 51 4 167
 

Ttl 148 169 185 192 164 51 4 913
 

Amtsbezirk Signau
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 94 31 125
 
02 90 31 1 122
 
03 16 79 28 2 125
 
04 107 26 133
 
05 1 80 23 104
 

TU 94 137 110 137 108 23 609
 



-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

--- -

- 39 ­

Amtsbezirk Thun
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 1 330 127 8 466 
02 2 325 114 12 453 
03 355 105 8 468 
04 1 347 132 7 487 
05 3 373 136 4 516 

Ttl 1 332 452 478 467 513 143 4 2390
 

Amtsbezirk Trachselwald
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 2 120 29 151
 
02 112 21 1 134
 
03 109 25 134
 
04 100 36 2 138
 
05 105 36 1 142
 

Ttl 2 120 141 130 126 141 38 1 699
 

Amtsbezirk Wangen
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


75 1974 1973 1972 1971 1970 1969 1968 Total
 

01 99 23 3 125
 
02 96 30 1 127
 
03 97 34 3 134
 
04 101 26 2 129
 
05 93 21 6 120
 

Ttl 99 119 .130 136 122 23 6 635
 



-----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------

~
 
I.
 

I'
 

- 40 ­

2.4.6 Gymnasiale Klassen innerhalb der Schulpflicht
 

2.4.6.1 Die Geburtsjahre und die Bestände
 

I
 Klasse
 Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 

73 1972 1971 1970 1969 1968 1967 Total
I,	 ----------------------------------------------------------------­
06 23 21 3 42 
07 11 417 108 8 1 545 
08 8 381 102 15 1 507 
09 13 441 305 66 8 833 

Ttl 34 446 505 551 320 68 8 1932
 

44,8 ~	 der Schüler waren Mädchen.
 

2.4.6.2 Die Nationalität
 

Nationalität CH D F I A FL E YU GR
 TR andere
 

Anzahl Schüler 1788 48 20 6 9 4 1 2 54
 

2.4.6.3 Die Muttersprache 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 1784 42 27 11 12 1 2 53
 

,.
 

I 



-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

- - -

- 41 ­

2.4.6.4 Der vorjähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 06 07 08 09
 
im Schuljahr1984/85 47 545 507 833
 

Prim, 6. SChUlahr	 1
 
8. Schul ahr	 1
 

1
 
weiterbildUn!S lasse 23
Sek, 5. Schu ahr
 

458
6. Schul.:,ahr
 
11 7
7. Schul.:,ahr
 8 55
8. Schul.:,ahr
 

218
 
9. schuliahr	 2
Fortbildungsk asse
 

64
gymn. Kl., 6. Schul.
 
7 483
7. Schul.:,.
 

4 503
8. Schul.:,.
 
9. SchulJ. 41
 

Diplommittelschule 2
 
Handelsschule	 1
 
Schulbesuch in anderm Kt. 24 2 1 6
 
Schulbesuch im Ausland	 2 3 4
 



-- --

- 42 ­

2.4.7 Klassen nach Schülerzahl 

(offentliche Sekundarschulen inkl. gymnasiale Klassen innerhalb der Schulpflicht) 

AnzahlKlassen 

deutsch französisch Total 

6 bis 10 Schüler 
11 bis 15 Schüler 
16 bis 20 Schüler 
21 bis 25 Schüler 
26 bis 30 Schüler 
31 bis 35 Schüler 

2 
61 

418 
583 
117 

4 

1 
14 
49 
54 
17 -

3 
75 

467 
637 
134 

4 

Total 1185 135 1320 

2.4.8 

und gymnasiale Klassen innerhalb der Schulpflicht) 

Anzahl Klassen 

deutsch französisch Total 

5. Schuljahr 
6. Schuljahr 
7. Schuljahr 
8. Schuljahr 
9. Schuljahr 
5. und 6. Schuljahr zusammen 
6. und 7. Schuljahr zusammen 
7. und 8. Schuljahr zusammen 
8. und 9. Schuljahr zusammen 
5.. 6. und 7. Schuljahr zusammen 
7., 8. und 9. Schuljahr zusammen 

218 
215 
242 
242 . 
255 

2 
3 
1 
5 
1 
1 

26 
26 
28 
27 
27 

1 

244 
241 
270 
269 
282 

3 
3 
1 
5 
1 
1 

Total 1185 135 1320 



---------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------

- ---- --- - -----

- 43 ­

3 DIE WEITERBILDUNGSKLASSEN DAS WERKJAHR DIE BERUFSWAHL- UND FORTBILDUNGSKLASSEN
 .	 . .
 

3.1 Die WeiterbildunRsklassen
 

3.1.1 Die Schülerbestände
 

Schulort	 Anzahl Schulort Anzahl
 
Schüler Schüler
 

Bern 65 Rohrbach 1 22
 
Biel deutsch 59 Saint Imier 15
 
Biel französisch 22 Schwarzenbach 2 26
 
Burgdorf 29 Spiez 35
 
Herzogenbuchsee 21 Sumiswald 18
 
Köniz 34 Thun 63
 
Konolfingen 17 Unterseen 18
 
Langenthal 36 Worb 15
 

50 Zollikofen 39
 
Lanfnau 13 22
Hou ier Zweisirmnen
 
Ostermundigen 32
 
preles 5 Total	 656
 

1 Gemeinde RÜeggisberg

2 Gemeinde Huttwil
 

3.1.2 Die Geburtsiahre der Schüler
 

Geburtsjahr 1970 1969 1968 1967 1
 

Anzahl Schüler 24 552 75 5
 

1 und früher
 

3.1.3 Die Nationalität
 

Nationalität CH	 D F I A FL E YU GR TR andere
 

Anzahl Schüler 503	 3 1 44 7 1 1 1 5
 



-- --

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

- 44 ­

3.1.4 Die Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 564 44 36 6 1 5
 

3.1.5 Der voriähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuch dieser Schüler 656
 
im Schuljahr 1984/85


Prim, 9. Schuljahr 636
 
Berufswahlschule 2
 
Sek, 9. Schuljahr 6
 
kein Schu1bescuh 2
 
Schule in einem andern Kanton 9
 
Schulbesuchim Ausland 1
 

3.2 Das Werkiahr
 

3.2.1 Die Schülerbestände
 

Im Schuljahr 1985/86 besuchten 234 Schüler (davon 46 Mädchen) eine
 
Werkjahrsklasse.
 

3.2.2 Die Geburtsiahre
 

Geburtsjahr 1970 1969 1968 1967 1966
 

Anzahl Schüler 17 129 77 9 2
 

3.2.3 Die Nationalität
 

Nationalität CH D
 F I A FL E YU GR TR andere
 

Anzahl Schüler 187 1 1 23
 6 4 12
 



----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------

- -

- 45 ­

3.2.4 Die Muttersprache 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere 

Anzahl Schüler 176 16 20 7 4 11 

3.2.5 Der voriähriRe Schulbesuch 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 234
 
im Schuljahr 1984/85


Prim, 8. Schuljahr 5
 
9. Schul~ahr 146
 

Sek, 8. Schul~ahr 4
 
9. SchulJahr 12 

Anpassungsklasse f. Ausländer 7 
Fortbildungsklasse 2 
Kleinklasse A 38
 
KleinklasseB 2 
Berufe der Metallherstellung usw., 1.J. 1 
Sonderschule 6 
Schule in einem andernKanton 5 
Schule im Ausland 1
 
kein Schulbesuch 5 ~-------­

3.3 Die Berufswahl- und FortbildunRsklassen
 

3.3.1 Die Schülerbestände
 

Im Schuljahr 1985/86 besuchten 1031 Schüler diese Klassen, davon waren 826
 
Mädchen.
 

3.3.2 Die Geburtsiahre
 

Geburtsjahr 1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963
 

Anzahl Schüler 32 721 241 23 6 4 2 2
 



-- -- --

----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------

- 46 ­

3.3.3 Die Nationalität 
-------------------------------------------------------------------------------------
Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR------------------------------------------------------------------------------------­ andere 

Anzahl Schüler 975 8 1 30 1 4 1 1------------------------------------------------------------------------------------­ 10 

3.3.4 Die Muttersprache 

Muttersprache deuts.chfranz. ita1. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 958 29 29 4 11
 

3.3.5 Der voriähri~e Schulbesuch 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 1031
 
im Schuljahr 1984/85


Prim, 8. Schu1~ahr 18 
9. schu1~ahr 570
 

Sek, 8. Schu1Jahr 21 
9. Schuljahr 339 

Berufswah1-/Fortbi1dungsk1asse 10 
Weiterbildungsklasse 9 
KleinklasseA 16 
Gymnasium,Tertia 5 
berufsvorbereitende Schulen 3 
Berufe der Metallherstellung, 1. Jahr 1 
Berufe des Gastgewerbes, 1. Jahr 5 
Schule in einem andern Kanton 18
 
Schule im Ausland 3
 
kein Schulbesuch 13




------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

- - - --

- 47 ­

4. 
VORSCHULE 

4.1 FortbildunRsklassen an höheren 

4.1.1 Die Schülerbestände 

Diese Klassen besuchten im Berichtsjahr total 398 Schüler. 47,2 ~ aller 
Schüler waren Mädchen. 

4.1.2 Die Geburtsiahre der Schüler 

Geburtsjahr/Anzahl Schüler 
Ausbildungsjahr 1970 1969 1968 1967 1966 1965 1 

1. Jahr 33 236 .95 24 7 3 

1 1965 und früher 

4.1.3 Die Nationalität 

Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR andere 

Anzahl Schüler 358 9 1 6 1 1 3 1 1 17 

4.1.4 Die Muttersprache 

.----------------------------------------------------------------------------------
Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere 

Anzahl Schüler 351 22 5 3 3 1 1 12 



-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------

48 ­

4.1.5 Der vorjähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 398
 
im Schuljahr 1984/85


Prim, 8. Schuljahr 2
 
9. Schul~ahr 44
 

Sek, 8. SchulJahr 32
 
9. Schuljahr 236
 

Berufswahl-/Fortbildungsklasse 15
 
Weiterbildungsklasse 7
 
Vorbereitungsklasse 6
 
Gymnasium,Quinta 16
 

Quarta 5
 
Diplommittelschule 1
 
Berufe der Hetallherstellung 1
 
Bijouterie 1
 
Berufe des Gastgewerbes 1
 
Schule in einem andern Kanton 18
 
Schule im Ausland 3
 
kein Schulbesuch 10
 

4.2 Die berufsvorbereitenden Schulen
 

4.2.1 Die Schülerbestände
 

Im Berichtsjahr besuchten die Vorkurse an der Gewerbeschule insgesamt 189
 
Schüler, davon 132 Mädchen.
 

4.2.2 Die Geburtsiahre
 

Geburtsjahr 1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1
 

Anzahl Schüler 35 95 33 13 3 3 3 4
 

1 1962 und früher
 

4.2.3 Die Nationalität
 

Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR andere
 

Anzahl Schüler 1 1 5 2
170 10 ~----------­



----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------

--

49 ­

4.2.4 Die Muttersprache 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere 

Anzahl Schüler 81 102 3 . 2 1 

4.2.5 Der voriähriRe Schulbesuch 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuch dieser Schüler 189
 
im Schuljahr 1984/85


Prim, 8. Schuljahr 6 
9. Schul~ahr 41 

Sek, 8. Schul~ahr 20
9. SchulJahr 76 

Berufswahl-/Fortbildungsklasse 1
 
Anschlussklassean Mittelschule 3
 
Weiterbildungsklasse 4
 
Gymnasium,Tertia 1 

~e~rima 7 
Lehrerseminar, 1. Jahr 2 
Büroberuf, 1. Jahr 1 
berufsvorbereitende Schule 4 
Schule in einem andern Kanton 13 
Schule im Ausland 1 
kein Schulbesuch 9 

4.3 Die Vorschule für PfleReberufe
 

Diese Schule besuchten insgesamt 281 Schüler, davon waren 268 weiblich. 

4.3.2 Die Geburtsjahre
 

Geburtsjahr 1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1


Anzahl Schüler 3 15 39 132 54 14 5 7 12 

1 1962 und früher
 



-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

- 50 ­

4.3.3 Die Nationalität
 

Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR andere
 

Anzahl Schüler 270 1 3 1 1 1 1 3
 

4.3.4 Die Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere 

Anzahl Schüler 261 8 3 1 1 1 6 

4.3.5 Der voriähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuch dieser Schüler 281
 
im Schuljahr 1984/85
 

11
Prim, .9. Schul~ahr
 
Sek, 9. SchulJahr . 6
 
Berufswahl-/Vorbereitungsk1asse 8
 
Weiterbildungsklasse 2
 
Diplomhandelsschule, 1. Jahr 3
 
Gastgewerbe, Hauswirtschaft, 1. Jahr 2
 
Berufe der Heilbehandlung, 1. Jahr 4
 
Schule in einem andern Kanton 33
 
Schule im Ausland 5
 
kein Schulbesuch 207
 



-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------

- - ---

-------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------

- 51 ­

5. DIE HOEHEREN MITTELSCHULEN (HMS). HANDELSSCHULEN. HANDELSKURSE
 

5.1 Das Gymnasium
 

5.1.1 Die Schülerbestände
 

Typus Tertia Sekunda Prima Oberprima Total
 

A 34. 47 43 28 152
 
B 420 426 429 371 1636
 
C 386 378 358 266 1388
 
D 47 55 68 170
 
E 369 335 340 244 1288
 

Total 1256 1241 1228 909 4634
 

davon waren 42,4 ~ Mädchen.
 

5.1.2 Die Geburtsjahre
 

Klasse Geburtsjahr/Anzahl Schüler


70 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958
 

01 65 596 371 119 17 20 17 11 9 5 11 2 1
 
02 57 546 401 108 20 17 22 16 10 9 9 2
 
03 45 521 392 140 23 24 20 18 10 13 2
 
04 19 469 315 90 13 2 1
 

Ttl 65 653 962 1060 986 495 147 70 47 34 30 24 6
 

1 1958 und früher
 

01 = Tertia
 
02 = Sekunda
 
03 = Prima
 
04 = Oberprima
 

5.1.3 Die Nationalität
 

Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR andere 

Anzahl Schüler 4316 82 16 79 11 27 17 2 4 80 



----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

52 ­

5.1.4 Die Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ita1. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 4058 431 50 21 12 2 1 59
 

5.1.5 Der voriähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuch dieser Schüler Tertia Sekunda Prima Oberprima

im Schuljahr 1984/85 1256 1241 1228 909
 

Sek, 9. Schuljahr 244
 
Quarta des Gymnasiums 785
 
Vorbereitungsklasse 75
 
Gesamtschule, 9. Schu1j. 1
 
Gesamtschule, nachob1., 2. Jahr 2
 
Diplomhandelsschule, 1. Jahr 5
 
Lehrerseminar, 2. Jahr 1
 
Handelskurs, 2. Jahr 1
 
Büroberufe, 1. Jahr 1
 

2. Jahr 4
 
Berufe d. Landwirtsch.,
 
(AB), 2. Jahr 1
 
Zeichner, techno Berufe,
 
4. Jahr 1
 
übrige Berufe, 3. Jahr 10
 
Gymnasium, Tertia 49 1162
 

Sekunda 49 1153
 
Prima 63 904
 
Oberprima 5
 

Schule in anderm Kanton 12 4 4
 
Schule im Ausland 6 12 3
 
kein Schu1besuchl
 
ohne nähere Angaben 60 12 5
 



- --

- -
- - - - - - -

-
- 53
 

5.2 Seminar
 

5.2.1 Die Schülerbestände
 

Lehrer[lehrerinnen	 Arbeitslehrerinnen 
Insrituteu/nstitutrices	 Me1rressesde trBveux 

.;I'aigujlle 

-
Ausbildungsjahr	 1. 2. .3. 4. 5. Total 1. 2. 3. Total 

,. ;2e :Je 48 ,. :ze :Je 

Seminer Anzahl M K M K M K M K M K M K Anzahl M M M M 
Kles- F G F G F G F G F G F G KIes- F F F F 
sen	 sen 
Nombf8	 Nombf8 
da	 de 
c/ssss$	 cJssses 

Bem 
Haushaltungsseminar 
Marzili 10 29 8 33 7 33 4 39 1 40 - 174 20
 
Muristalden 10 19 25 19 20 17 31 21 23 19 27 95 126
 
Neue Mädchenschule 10 34 - 37 - 44 - 34 - 46 - 195
 

Blei deUlsch	 10 24 5 22 8 19 7 23 13 31 8 119 41 
französisch 5 8 2 8 4 12 1 9 5 9 6 46 18 

Hofwil 10 34 11 25 15 21 12 25 17 26 19 131 74 
Köniz!lerbermatt 15 40 12 38 26 27 25 36 29 36 21 177 113 
Langenthai 10 25 10 24 10 25 16 20 6 27 11 121 53 
Spiez 10 23 11 16 12 24 8 25 10 16 11 104 52 
Thun 10 25 9 25 12 26 5 19 12 28 8 123 46 4 17 36 17 70 

Total	 100 261 93 247 114 248 109 251 116 278 111 1285 543 4 17 36 17 70 

Haushaltungslehrerinnen Kindergärtnerinnen MatUrandenkurs Fortbildungs- oder Anschlussklasse 
Mairressesd'konomie MB1tntisesd'ko/e enfanrine Courspour CIassesdeperfactjonnementouclasses 
familiale	 pgffeurs de f1JCCOfrilH7l8nt 

d'uncerrificat 
da metUrittI 

1. 2. 3. 4. 5. Total 1. 2. 3. Total Total 1. 2. Total Annee de formation 
1'" ;2e :Je 48 1'" ;2e :Je 7'" ;2e 

Anzahl M M M M M M. Anzahl M M M M Anzahl M K Anzahl M K M K M K Ecole nonnele 
KIes- F F F F F F KIes- F F F F KIes- F GKIas- F G F G F G 
sen sen sen sen 
Nombtrl Nombtrl Nombtrl Nombtrl 
de de de de 
cI_ c/ssss$ c/ssss$ cJssses 

Beme 
Maitresses d' 6conomie 

8 32 31 32 33 - 128 - - - - - - - - - - - - - - - familiale 
3 16' 24 21 61' - - - 6 70 13 40 1 110 14 Marzili 

2 20 30 20 30 Muristalden 
3 24 23 25 72 4 86 86 Neue Mädchenschule 
3 17' 20' 23' 6()2 1 7 2 1 16 4 - - 16 4 Biennede langueallemande 

6 2 2 2 1 13 3 8 6 7 21 - - - 1 13 2 - - 13 2 de languefrancaise 
1 8 4 - - 8 4 Hofwil 

9 3 1 10 7 - - 10 7 Köniz{Lerberman 
1 9 9 - - 9 9 Langemhai

3 19' 20 20 59' - - - 1 13 4 - - 13 4 Spiez
Thun 

8 38 33 34 35 1 141 15 833 93' 96 273'	 2 16 5 18 245 73 40 1 285 74 Total 

, davon 1 Knabe 'dont 1 garcon 
z davon 2 Knaben z dont 2 garcons 
3davon 3 Knaben 3dom 3 garcons 
, davon 4 Knaben ' dont 4 garcons 



-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------

- 54 ­

5.2.2 Die Geburtsiahre
 

Seminartypus Geburtsjahr/Anzahl Seminaristen(-innen)
 
Ausbildungsjahr 1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1
 

rehXerinen) 3 177 120 34 9 5 3 2 1
. us ungsahr
 
3 . 193 125 28 8 4
 

3. Ausbildungs ahr 5 187 122 35 6
2. AUsbildUngSjahr

4. Ausbildungsahr 8 181 123 33 13 5 2 2
 
5. AusbildungsJahr 5 209 125 33 7 4 6
 

re-innen)
 
4 35 32 8 1 5
 

3 37 43 6 2 2
 
7 40 30 9 5 4 1
 

Arbeits lehrerinnen
 
1. AUSblldungs ahr 3 11 2 1
 
2. Ausbildungsahr 5 10 4 8 8 1
 
3. AusbildungsJahr 7 6 2 1 1
 

l_eh:t"e_t'innn
 
6 21 7 4
 

1 22 7 3
 
1 1 24 5 2 1
 

1 16 12 4 1 1
 
1
 

3 190 382 476 491 453 211 69 20 10 8
 

1 1960 und früher
 

5.2.3 Die Nationalität
 

~---------------------------------------------------------------

Nationalität CH D F A
I FL E YU GR TR andere
 

Anzahl Schüler 2295 5 4 1 8
 

5.2.4 Die Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 2204 98 4 1
 6
 



-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

- 55
 

5.2.5 Der voriähri~e Schulbesuch
 

5.2.5.1 Das Lehrerseminar
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 01 02 03 04 05
 
im Schuljahr1984/85 354 361 357 367 389
 

Sek, 9. Schuljahr
 
Vorbereitungsklasse, 1. Jahr
 
Berufswah1-/Fortbi1dungsk1asse, 1. Jahr
 
Weiterbildungsklasse
 
Gymnasium, Tertia
 

Prima .
 
Dip1ommitte1schu1e/Hande1sschu1e, 1. Jahr
 
landwirtschaftl. Berufe, 2. Jahr
 
Universität
 
Lehrerseminar, 1. Jahr
 

. 2. Jahr
 
3. Jahr
 
4. Jahr
 

Schule in eiem andern Kanton
 
Schule im Ausland
 
kein Schulbesuch
 

219 
79 
12 
21 
1 2 

1 
2 
1 
3 
1 358 

353 
1 361 

1 388 
11 2 
3 1 3 
1 2 1 

5.2.5.2 Das Kinder~ärtnerinnenseminar
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 01 02 03
 
im Schuljahr1984/85 85 93 96
 

Gesamtschuleohne Selektion(nachobl.)
 
Weiterbildungsklasse

Berufswah1-/Fortbi1dungsk1asse

Vorbereitungsklassen,1. Jahr
 
Gymnasium Prima
 
Lehrerseminar,1. Jahr
 
Gastgewerbe,Hauswirtschaft
 
Kindergärtnerinnenseminar,
1. Jahr
 

2. Jahr
 
Handelskurs, 1. Jahr

Schule in e1nem andern Kanton
 
kein Schulbesuch
 

3
 
7
 
20
 
21
 
1
 
3
 
5
 
1 93
 

96
 
1
 
7
 

16
 



----

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------

--------------------------------------------

--------------------------------------------

56 ­

5.2.5.3 Das Arbeitslehrerinnenseminar 

Schulbesuch dieser Schüler	 01 
im Schuljahr 1984/85	 17
 

Weiterbildungsklasse 1
 
Gast~ewerbe, Hauswirtschaft, 1. Jahr 8
 
Arbe1tslehrerinnenseminar, 1. Jahr


2. Jahr 
kein Schulbesuch	 8
 

5.2.5.4 Das HaushaltunRslehrerinnenseminar 

Schulbesuch dieser Schüler	 01 
im Schuljahr 1984/85	 38
 

Weiterbildungsklasse 2
 
Sek, 9. Schuljahr 4
 
Berufe des Gastgewerbes, 1. Jahr 3
 
Verkaufsberufe, 1. Jahr ' 1
 
Haushaltungslehrerinnenseminar, 1. Jahr
 

2. Jahr
 
3. Jahr
 
4. Jahr
 

Schule in einem andern Kanton 8
 
kein Schulbesuch 20
 

5.3 Die Dip10mmittelschule
 

5.3.1 Die Schülerbestände
 

Die Diplommittelschule besuchten im Berichtsjahr 
41 im 2. Ausbildungsjahr), davon 14 Knaben. 

5.3.2 Die Geburtsiahre
 

Ausbildungsjahr	 Geburtsjahr/Anzahl Schüler
 
1969 1968 1967 1966
 

1. Jahr 64 18 1

2. Jahr	 28 11 2
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

02 03
 
36 17
 

36
 
17
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

02 03 04 05
 
33 34 35 1
 

33
 
34
 

35
 
1
 

124 Schüler (83 im 1. und 



- 57 ­

5.3.3 Die Nationalität 
-------------------------------------------------------------------------------------
Nationalität CH D F I A 
-------------------------------------------------------------------------------------
Anzahl Schüler 120 1 
------------------------------------------------------------------------------------­

FL E 

1 

YU GR TR andere 

2 

5.3.4 Die Muttersprache 

----------------------------------------------------------------------------------
Muttersprache deutsch franz. ita1. rätor. ----------------------------------------------------------------------------------
Anzahl Schüler 121 
---------------------------------------------------------------------------------­

span. 

1 

slaw. grie. türk. andere 

2 

5.3.5 Der voriähriRe Schulbesuch 

---------------------------------------------------------------

Schulbesuch dieser Schüler 
im Schuljahr 1984/85
---------------------------------------------------------------
Vorbereitungsklasse an Mittelschule 
Sek, 9. Schuljahr 
Weiterbildungsklasse 
Berufswahl-/Fortbildungsk1asse 
G~asium, Quarta 
D1~lommitte1schu1e, 1. Jahr 
ke1n Schulbesuch 
---------------------------------------------------------------

Schulbesuch 1985/86 
Total Schüler im Schuljahr 

01 02 
83 41 

1 
76 
1 
1 
1 

4 
41 

5.4 Die Diplomhandelsschulen 

5.4.1 Die Schülerbestände 

--------------------------------------
Ausbildungsjahr Anzahl Schüler 
-------------------------------------­
1. Jahr
2. Jahr 
3. Jahr 

385 
322 
307 

-------------------------------------­
Total 1014 
-------------------------------------­

76,6 ~ der Schüler waren Mädchen 



---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

- 58 ­

5.4.2 Die Geburtsiahre der Schüler
 

Ausbildungsjahr Geburtsjahr/Anzahl Schüler

1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1 

1. Jahr 24. 254 85 17 1 1 2 1
 
2. Jahr 21 195 77 23 3 3
 
3. Jahr 18 161 87 31 5 3 2
 

1 1962 und früher
 

5.4.3 Die Nationalität
 

Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR andere
 

Anzahl Schüler 943 8 4 41 2 6 1 9
 

5.4.4 Die Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 736 247 18 1 5 1 6
 

5.4.5 Der voriähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuch dieser Schüler
 1. 2. 3.
 
im Schuljahr 1984/85 385 322 307
 

Prim, 9. Schulahr 4
 
Sek, 9. schulahr 314
 
Weiterbildungslasse . 6
 
Berufswahl-/Fortbi1dungsklasse 4
 
Vorberitungsklasse (S) 7
 
Gymnas1um, Quarta 4
 
Gymnasium, Prima 1 2
 
Lehrersem1nar, 1. Jahr 2
 
übrige Berufe 2
 
Dip1ommittelschule, 1. Jahr 13 304
 

2. Jahr 11 302
 
3. Jahr 2
 

Schule in einem andern Kanton 20 1
 
Schule im Ausland 3 3
 
kein Schulbesuch 8 1
 



---

- 59 ­

5.5 Die Handelskurse 

5.5.1 Die zweijähriRen Handelskurse 

5.5.1.1 Die Schülerbestände 
-------------------------------------------
Ausbildungsjahr Anzahl Schüler ------------------------------------------­
1. Jahr
2. Jahr 

371 
297 

------------------------------------------­
Total 668 
------------------------------------------­

davon waren 48.3 ~ Mädchen 

5.5.1.2 Die Geburtsjahre 

-----------------------------------------------------------------------------
Ausbildungs­ Geburtsjahr/Anzahl Schüler 
jahr 1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 ----------------------------------------------------------------------------­
1. Jahr 2 58 61 43 32 23 26 
2. Jahr 1 33 46 40 34 21 
----------------------------------------------------------------------------­

1963 

26 
10 

1962 

25 
22 

1961 

23 
24 

1960 

13 
14 

1959 

7 
9 

1958 

32 
43 

1 1958 und früher 

5.5.1.3 Die Nationalität 

-------------------------------------------------------------------------------------
Nationalität CH D F I A FL 
-------------------------------------------------------------------------------------
Anzahl Schüler 608 5 1 31 1 
------------------------------------------------------------------------------------­

E 

6 

YU 

1 

GR TR 

1 

andere 

14 

5.5.1.4 Die Muttersprache 
----------------------------------------------------------------------------------
Muttersprache deutsch franz. ita1. rätor. ----------------------------------------------------------------------------------
Anzahl Schüler 568 39 31 
---------------------------------------------------------------------------------­

span. 

7 

slaw. 

3 

grie. türk. 

1 

andere 

19 



- -------

------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

- 60 ­

5.5.1.5 Der voriähriRe Schulbesuch 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 01 02
 
im Schuljahr1984/85 371 297
 

Prim, 9. Schuljahr 12
 
Sek, 8. schu1~ahr 1
 

9. SchulJahr 68
 
Berufswahl-/Fortbildungsklasse 16
 
Vorbereitungsklasse(HKS) 16
 
Weiterbildungsklasse 13
 
Diplommittelschule,1. Jahr 2
 7
 

8
 
3. Jahr
 

Gymnasium, Tertia

Sekunda 1
 
Prima 1 6
 

berufsvorbereitende Schulen 1
 
2
Berufe des Gastgewerbes, 1. Jahr
 

Berufe der Malerei, 1. Jahr 1
 
Berufe der Metallherste1lung, 1. Jahr 4
 

1
Berufe der Körperpflege, 1. Jahr
 
3
Büroberufe, 1. Jahr
 

Verkaufsberufe, 2. Jahr 2
 
übrige Berufe, 3. Jahr 1


3. Jahr 1In~enieur HTLi 1

Un1versität, . Jahr
Schule in e1nem andern Kanton 69 16
 
Schule im Ausland 24 4
 
kein Schulbesuch 111 10
 

12 251Hande1skurs, 1. Jahr
 

5.5.2 Die einiähriRen Hande1skurse 

5.5.2.1 Die Schü1erbestände 

Diese Kurse besuchten 547 Schüler, davon 294 Mädchen. 

5.5.2.2 Die Geburtsiahre 

Geburtsjahr 1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960
 

Anzahl
 
Schüler 8 69 79 50 43 48 52 S5 25 28 18
 

1959 1958
 

11 61
 



----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------

- 61
 

5.5.2.3 Die Nationalität 

-------------------------------------------------------------------------------------
Nationalität CH D F I A 
------------------------------------------------------------------------------------­

FL E YU GR TR andere 

Anzahl Schüler 490 10 20 4 
------------------------------------------------------------------------------------­

9 3 1 10 

5.5.2.4 Die Muttersprache 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 492 6 22 11 3 1 12 

5.5.2.5 Der voriähriRe Schulbesuch 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuch dieser Schüler 01 
im Schuljahr 1984/85 547 

Prim, 9. Schul~ahr 47 
2Sek, 8. Schu1~ahr
9. SchulJahr 75 

Weiterbildungsklasse 17 
Berufswahl-/Fortbildungsklasse 37 
Vorbereitungsklasse (HMS) 5 

53Gymnasium! Oberprima
 5Lehrerse~nar, 4. Jahr 
Berufe der He1lbehandlung, 1. Jahr 1 
technische Berufe, Zeichner, 3. Jahr 2 
Berufe des Nachrichtenverkehrs, 1. Jahr 1 
gartenbauliche Berufe, 3. Jahr 1 
Berufe der Landwirtschaft (AB), 2. Jahr 4 
Nahrungsmittel und Getränke, 3. Janr 2 
Metall- und Maschinenindustrie, 4. Jahr 1 
Verkaufsberufe, 1. Jahr 1

2. Jahr 2 
übrige Berufe, 1. Jahr 1 
Handelskurs 1. Jahr 12 
Schule in einem andern Kanton 72 
Schule im Ausland 39 
kein Schulbesuch 167 



---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

- 62 ­

5.6 Die Verkehrsschule
 

5.6.1 Die Schülerbestände
 

Im Berichtsjahr besuchten diese Schule insgesamt 321 Schüler (155 Mädchen),
 
davon 233 im 1. und 88 im 2. Ausbildungsjahr.
 

5.6.2 Die Geburts;ahre
 

Ausbildungsjahr Geburtsjahr/Anzahl Schüler

1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1 

1. Jahr 24 102 56 18 13 9 6 5
 
2. Jahr 6 49 20 13
 

1 1962 und früher
 

5.6.3 Die Nationalität 

-------------------------------------------------------------------------------------
Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR 
-------------------------------------------------------------------------------------
Anzahl Schüler 309 2 2 3 1 1 1 
------------------------------------------------------------------------------------­

andere 

2 

5.6.4 Die Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ita1. rätor. span. slaw. grie. türk. andere 

Anzahl Schüler 279 37 3 1 1 



-----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------

----------------------------------------------

----------------------------------------------

----------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------

- 63 ­

5.6.5 Der voriähri~e Schulbesuch 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 01 02
 
im Schuljahr1984/85 233 88


Prim. 9. Schuljahr 11
 
Sekt 9. SchulJahr 118
 
Berufswahl-/Fortbildungsk1. 11
 
Weiterbildungsklasse 10
 
Gymnasium,Oberprima 1
 
Lehrersem1nar 4. Jahr 2 
Handelskurs. 1 . Jahr 4 
Verkehrsschule. 1. Jahr 88
 
Schule in einem andern Kt. 43
 
Schule im Ausland 7
 
keinSchulbesuch 26 

5.7 Das sozia1päda~o~ische Seminar
 

5.7.1 Die Bestände
 

Diese Abtei1un~ der Rudo1f-Steiner-Schu1e besuchten im Berichtsjahr insgesamt 39 Schüler 
(15 im 1.. 121m 2. und 12 im 3. Ausbildungsjahr). davon 24 Frauen.
 

5.7.2 Die Geburtsiahre
 

Ausbildungsjahr Geburtsjahr/Anzahl Schüler

1969 1968 1967 1966 1965
 

1. Jahr 7 5 3

2. Jahr 2 5 4 1
3. Jahr 1 5 3 3 

5.7.3 Die Nationalität
 

Nationalität CH D F I A FL E YU GR TR andere
 

Anzahl Schüler 34 3 2
 



---

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------

- 64 ­

5~7.4 Die Muttersprache
 

Muttersprache deutsch franz. ital. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Anzahl Schüler 37 2
 

5.7.5 Der voriähriRe Schulbesuch
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuch dieser Schüler 01 02 03
 
im Schuljahr 1984/85 15 12 12
 

2
Prim, 9. Schul~ahr
 
sozia1päd. Sem1nar, 1. Jahr 10
 

2. Jahr 12
 
Schule in einem andern Kanton 13 1
 
Schule im Ausland 1
 



------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

-- --

- 65 ­

6. DIE EINZELNENBERUFSAUSBILDUNGEN 

6.1 Die Schülerbestände 

6.1.1 Die BerufsRrundausbildunR 

Ausbildungsjahr/Anzahl Schüler 
Berufsgruppe 01 02 03 04 05 total weibl. in ~ 

Anlehre 180 176 356 151 42,4
Landwirtschaft 564 572 258 273 1667 45 2,7
(AB) 
Landwirtschaft(Spezialbetr.) 12 8 20 8 40,0

Gartenbau 299 290 262 851 498 58,5
 
Tierzuchtu.-haltung 11 10 11 32 24 75,0

Forstwirtschaft 66 57 61 184 
Nahrungsmittel u. Getränke 446 442 415 1303 296 22,7 
Textilherstel1ungu.-vered1ung 7 7 5 19 19 100,0

Textilverarbeitung 103 140 119 22 384 303 78,9

Holz und Kork 510 539 538 279 1866 93 5,0
 
graphischesGewerbe 150 '166 163 109 588 242 41,2

Gerberei u. Lederwaren 28 28 19 4 79 37 46,8 
Kunststoff- u. Kautschuk­

7 32
industrie 7 13 5
 
31 232 112
Erde, Steine,Glas 56 73 72 48,3
 

Metall-u.Maschinenindustrie2035 1920 2001 1776 7732 32 0,4
 
Uhrenindustrie 17 11 19 11 58 1 1,7
 

13 44 17 38,6
Bijouterie 11 10 10
 719 2 0,3
Baugewerbe 230 267 222
 673 89
Malerei 230 206 237 13,2

12 73 30 41,1übrige Produktionsarbeiter 14 19 28
 503 2285 487 21,3Zeichner~techno Berufe 581 611 590
Büroberure 1898 1808 1568 5274 3451 65,4

48 2920 2415Verkaufsberufe 1308 1208 356 82,7
 

Nachrichtenverkehr 291 27 318 150 47,2
 
Verkehrsberufe 63 53 49 165 4 2,4


348 32 3002 2097 69,9Gast~ewerbe u. Hauswirtsch. 1714 908 
Rein1gung 29 26 25 80 10 12,5


852 800
Körperpflege 287 288 277 93,9
 
Berufe d. Sicherheits- u. 

50Ordnungspolizei 50
 25 2572 2322 90,3Heilbehandlung 1244 756 546
 
Berufe des Kunstlebens 183 143 147 118 15 606 347 57,3 
Unterricht, Seelsorge u. 
FÜrsorge 5 10 9 24 24 100,0

übrigeBerufe 168 61 ,50 279 4 1,4 

Total 12797 10853 8410 3263 15 35378 14110 39,9 



-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------

66 ­

6.1.2 Tertiäre Ausbildung
 

Ausbi1dungsjahr/Anzah1 Schüler

Berufsgruppen 01 02 03 04 total weib1. in ~
 

Landwirtschaft (Spezial­
betrieb) 16 16 3 18,8
 
Gartenbau 42 20 62 1 1,6
 
Forstwirtschaft 30 30
 

116 116
Nahrungsmittelu. Getränke
 
Holz und Kork 25 15 40
 
Meta11- u. Maschinenind. 74 29 103
 

7 12 19
Baugewerbe

Malerei 46 14 60
 
technische Berufe 24 14 38 1 2,6
 
Büroberufe 392 296 169 8 865 164 19,0
 
Verkaufsberufe 113 26 13 152 7 4,6


337 29 366 130 35,5
Dienstleistungskaufleute

Gastgewerbe u. Hauswirtsch. 11 14 13 12 50 49 98,0
 
Köerpf1ege 19 19 15 78,9


68 59 63 19 209 127 60,8
See sorge u. FÜrsorge
 
Heilbehandlung 25 19 44 36 81,8
 

Total 1345 547 258 39 2189 533 24,3
 



-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

- 67 ­

7. VERSCHIEDENE LEHRERAUSBILDUNGEN
 

7.1 Die Bestände
 

Ausbildungsjahr/AnzahlStudierende .
 
01 02 03 04 05 Total
Ausbildungstypus
 

Gewerbelehrer 46 27	 73
 
7 7 6 9	 8 37
Zeichenlehrer
 51
Turnlehrer 51
 

Lehrer f. Praktischbil­
15 11 14 17 57
dungsfähige
 

7.2 Die Geburtsiahre der Studierenden
 

Ausbildungstypus	 Geburtsjahr/Anzahl Studierende
 
196511964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 1956 19552
 

Gewerbelehrer
 
1. Jahr	 1 2 4 4 6 29
 
2. Jahr	 2 1 6 2 16
 

Zeichenlehrer
 

1. Jahr	 2 3 1 1
 
2. Jahr	 1 2 2 1 1
 
3. Jahr	 1 1 2 1 1
 
4. Jahr	 1 2 2 1 1 2
 
5. Jahr	 1 2 2 2 1
 

Turnlehrer
 
1. Jahr	 18 7 6 6 4
 

Lehrer für Praktischbildungsfähige 
1. Jahr 2 2 3 2 1 1 3 1 
2. Jahr 3 3 1 1 1 1 1 
3. Jahr .1 4 1 2 3 
4. Jahr 1 3 5 1 2 1 1 3 
---------------------------------------------------------------------------------------------­

1 1965 und später
 

2 1955 und früher
 



-----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------

- 68 ­

7.3 Die Muttersprache der Studierenden 

208 waren deutscher, 8 Schüler französischer und 2 Schüler italienischer Muttersprache.
 

7.4 Der voriähriRe Schulbesuch
 

7.4.1 Gewerbelehrer
 

Vor dem Eintritt in die Ausbildung besuchte keiner der Studierenden eine Schule. Unter den
 
Studierenden des 2. Ausbildungsjahres gab es keine Repetenten.
 

7.4.2 Zeichenlehrer
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Schüler im Schuljahr
 

Schulbesuchdieser Schüler 01 02 03 04 05 
im Schuljahr1984/85 7 7 6 9 8 

2
Gymnasium, Oberprima
Lehrersem1nar, 5. Jahr 3
 
Schule in anderm Kanton 2
 

7
Zeichenlehrerseminar, 1.J.

2.J. 6
 
3.J. 9
 
4.J. 8
 

7.4.3 Turnlehrer/Lehrer für PraktischbildunRsfähiRe
 

Vor dem Eintritt in die Ausbildung besuchte keiner der Studierenden eine Schule. Unter
 
ihnen gab es keine Repetenten.
 



-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

- - ---

---------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------

- 69 ­

8. INGENIEUR-TECHNIKER UND TECHNIKER-AUSBILDUNG
 

8.1 Die Bestände
 

Ausbildungstypus Ausbildungsjahr/Anzahl Studierende

01 02 03 04 05 Total
 

Ing. TechnikerHTL 656 469 451 101 56 1733
 
Ing. TechnikerHLS 62 64 51 177
 
Techniker 68 21 14 103
 

Im Schuljahr 1985/86 wurden Ing. Techniker und Techniker folgender Branchen ausgebildet:
 

Ausbi1dungsjahr/Anzah1Studierende
 
AUsbildunßstypus 01 02 03 04 05 Total
Spezialge iet
 

rc 1 e ur 49 11
 
Maschinenbau 144 104 110 16 13 387
 
im h.fiker HTL 71 46 177
 

Elektrotechnik 164 156 151 23 18 512
 
Elektronik 9 17 14 10 50
 
Automobiltechnik 24 17 25 66
 
Information 149 45 33 18 14 259
 
Tiefbau 40 37 20 7 104
 
Chemie 22 20 22 64
 
Mechanik 10 6 5 3 24
 
Mikrotechnik 23 18 25 1 67
 
Zusatzstudium 23 23
 

InR. Techniker HLS
 
Grund au sDiIQung
 62 64 126
 

20 20
pflanzliche Produktion
 
11 11
Tierproduktion
 
20 20
Agrar-Wirtschaft
 

Techniker
 
Druckereitechniker 14 14
 
Sanitärtechniker 15 15
 
Mikrotechniker 16 21 37
 
Betriebstechniker 14 14
 

23 23
Heizungs-, Klimatechniker
 



----------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------

- 70 ­

8.2 Die Geburtsiahre der Studierenden
 

Ausbildungstus Geburtsjahr/Anzahl Studierende
 
Ausbildungsja r 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 1956 1955 1 

. jahrTechniker HTL 1 11 50 186 138 88 31 29 25 23 14 10 50
 
2. Jahr 1 11 42 161 86 62 38 .23 15 8 4 18
 
3. Jahr 12 34 158 100 67 30 20 7 7 16
 
4. Jahr 3 14 9 7 10 10 6 6 36
 
5. Jahr 4 4 10 8 9 8 13
 

InR. Techniker HLS
 
1. Jahr 2 21 9 9 11 4 3 2 1
 
2. Jahr 2 14 17 17 10 3 1
 
3. Jahr 3 15 19 5 2 4 2 1
 

Techniker
 
1. Jahr 2 5 13 13 10 4 3 5 2 5 6
 
2. Jahr 7 4 4 1 2 1 1 1
 
3. Jahr 1 1 2 1 4 2 3
 

1 1955 und früher
 

8.3 Die Nationalität der Studierenden
 

Nationa1itä~ CH D F I A FL E YU GR TR andere
 

Ing.Techn.HTL 1647 13 2 32 2 1 5 3 1 4 23
 
Ing.Techn.HLS 173 1 1 2
 
Techniker 100 1 1 1
 

8.4 Die Muttersprache der Studierenden
 

Muttersprache deutsch franz. ita1. rätor. span. slaw. grie. türk. andere
 

Ing.TechnikerHTL 1419 218 63 2 4 4 1 4 18
 
Ing.TechnikerHLS 141 33 2 1 .
 
Techniker 95 8
 



-----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

- ----

- 71 ­

8.5 Der vorjähriRe Schulbesuch.
 

8.5.1 InR. Techniker HTL
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Studierende im Schuljahr
 

Schulbesuch dieser Studie- 1. 2. 3. 4. 5.
 
renden im Schu1j.84/85


Gymnasium, Oberprima 12
 
Dip1ommitte1schu1e, 3. Jahr 9
 
berufsvorbereitende Schulen 6
 
Berufe d. Baugewerbes, 3.J. 1
 
Berufe d. Meta11- u. Maschinen­
industrie, 3. Jahr 4
 

4. Jahr 91
 
Berufe d. Uhrenindustrie, 4.J. 6
 
Zeichner, techno Berufe, 3.J. 10
 

4.J. 56
 
BÜroberufe, 3. Jahr 7
 
Ingenieur HTL, 1. Jahr 24 455
 

2. Jahr 2 10 449
 
3. Jahr 1 78
 
4. Jahr 56
 

Uni 1
 
kein Schulbesuch 334 4 1 23
 
Schule in anderm Kanton 91
 
Schulbesuch im Ausland 2
 

.
 

8.5.2 InR. Techniker HLS
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Studierende im
 
Schuljahr


Schulbesuch dieser Studierenden
 
01 02 03
im Schuljahr 1984/85
 
62 64 52
 

Ing. Techniker HLS, 1. Jahr 3 60
 
2. Jahr 4 50
 
3. Jahr 1
 

Schule in einem andern Kanton 11
 
kein Schulbesuch 48
 



- -

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

- 72 ­

8.5.3 Techniker
 

Schulbesuch 1985/86
 
Total Studierende im
 
Schuljahr


Schulbesuch dieser Studierenden
 
im Schuljahr 1984/85 01 02 03
 

68 . 21 14
 

Berufe der Uhrenindustrie 4. Jahr 6
 
Berufe der Keta1l-, Kaschlnenind., 4. Jahr 5
 
Zeichner, technische Berufe 2
 
Techniker, 1. Jahr 21
 

2. Jahr 14
 
Schulbesuch in einem andern Kanton 5
 
kein Schulbesuch 50
 



--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------

--

73
 

9. ZUSAMMENFASSUNGDER SCHUELERBESTAENDEIM SCHULJAHR 1985/86 

Ausbildungstypus Anzahl Schüler 

Kindergarten 
Anpassungsklassen f. Ausländer 
Normalklassen der Primarschule
 
Besondere Klassen der Primarschule
 
Sonderschule und Heime
 
Sekundarschule, inkl. gymn. Klassen
 
Weiterbildungsklassen

Werkjahr
 .
 

Berurswahl-/Fortbildungsklassen
 

Vorbereitungsklassen HMS
 
berufsvorbereitende Schulen
 
Vorsch~le für Pflegeberufe
 
GYJUI:laS1Um
 
Seminar
 
Diplommittelschule
 
Diplomhandelsschulen
 
ein~ähri~er Handelskurs
 
zwe1jähr1ger Handelskurs
 
Verkehrs schule
 
sozialpädagogisches Seminar
 

BerufsausbildunR
 
AiiIebre
 
Landwirtschaft (Allgemeinbetrieb)
 
Landwirtschaft (Spezial betrieb)
 
Gartenbau
 
Tierzucht und -haltung

Forstwirtschaft
 
Nahrungsmittel und Getränke
 
Textilherstellung und -veredlung
 
Textilverarbeitung

Holz und Kork
 
graphisches Gewerbe
 
Gerberei und Lederwaren
 
Kunststoff und Kautschukindustrie
 
Erde Steine, Glas
 
Metall- und Maschinenindustrie
 
Uhrenindustrie
 
Bijouterie
 
Baugewerbe

Malerei
 
übrige Produktionsarbeiter
 
Zeichner, technische Berufe
 
Büroberufe
 
Verkaufsberufe
 
Verkehrsberufe
 
Nachrichtenverkehr
 
Gast~ewerbe und Hauswirtschaft
 
Rein1gung . 

13331 
146 

68670 
2499 
1251 

29016 
656 
234 

1031 
398 
189 
281 

4638 
2313 

124 
1014 

547 
668 
321 

39 

356 
1667 

20 
851 
. 32 
184 

1303 
19 

384 
1866 

588 
79 
32 

232 
7732 

58 
44 

719 
673 

73 
2285 
5274 
2920 

165 
318 

3002 
80 



--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------

74 -

Ausbildungstypus Anzahl Schüler


Körperpflege 852
 
Heilbehandlung 2571
 
Berufe des Kunstlebens 606 
Unterricht,Seelsorgeu. FÜrsorge 24 
Sicherheits-u. Ordnungspflege 50 
übrigeBerufe 279 

TertiäreBerufsausbi1dUnt
LandWi~schaf~pez1al etrieb) 16
 
Gartenbau 62
 
Forstwirtschaft 30
 
Nahrungsmittelund Getränke 116
 
Holz und Kork 40
 
Meta11- u. Maschinenindustrie 103 
Baugewerbe 19 
Malerei 60
 
technischeBerufe 38
 
BÜroberufe 865
 
Verkaufsberufe 152
 
Dienstleistungskaufleute 366
 
Gastgewerbeu. Hauswirtschaft 50 
Körperpflege 19 
Seelsorgeund Fürsorge 209 
H~i1behand1ung 44 

Gewerbelehrer 73 
Zeichenlehrer 37 
Maturandenkurs(Primar1ehrer) '16 
Turnlehrer 51 
Lehrer f. Praktischbildungsfähige 57 
IngenieurHTL 1733
 
IngenieurHLS 177

Techniker 103
.
 

kirchlich-theologische Schule 34 
Ausländerprogramm 29 

Total 167203
 

Juli 1986 sl/cb
 



--

- 75 ­

INDEX 

Anpassungsklassen für Ausländer 3
 
Anschlussklassen (HKS) 47
 
Arbeitslehrerinnenseminar 56
 

Berufsausbildungen 65
 
Berufsvorbereitende Schulen 48
 
Berufswahlklassen 45
 
Besondere Klassen 21
 

Diplomhandelsschule 57
 
Diplommittelschule 56
 

Fortbildungsklassen 45
 
Fortbildungsklassen (HKS) 47
 

Gymnasiale Klassen (Schulpflicht) 40
 
Gymnasium 51
 

Handeiskurse 59
 
Haushaltungslehrerinnenseminar 56
 
Heime 21
 
HKS (Höhere Mittelschulen) 51
 

Ingenieur-Techniker 69
 

Kindergarten 1
 
55
Kindergärtnerinnenseminar


Kleinklassen 23
 

Lehrerausbildungen 67 
Lehrerausbildungen, Mittelschulen (HKS) 51 
Lehrerausbildungen, Seminar 53 

Primarschule 5
 

Sekundarschule 25
 
Seminar 53
 
Sonderschulen 21
 
SozialpädagogischesSeminar 63
 

Techniker 72
 

Verkehrsschule 62
 
Vorbereitunßsklassen (HKS) 47
 
Vorschule fur Pflegeberufe 49
 

Weiterbildungsklasse 43
 
Werkjahr 44
 

Zusammenfassung 73 




